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De o speţă deosebită este Echim Vancea. Empatia acestuia nu se arată 

decât indirect, prin intermediul unor proceduri laborioase, printr-o complicaţie 

care s-ar putea să reprezinte un semn de discreţie. Deseori firile emotive, pudi-

ce îşi ascund naturaleţea cu ajutorul unor divagaţii ori încifrări. Echim 

Vancea ne înfăţişează o plastică întortocheată a verbului, aidoma unui pariu 

cu acesta [...]. E un discurs arborescent ce nu se îndură a se întrerupe parcă 

din teama că, la un moment dat, se va auzi tăcerea. O mască a retoricii peste 

chipul auctorial, care, aplicându-şi-o, doreşte a-şi drapa intimitatea. Această 

acrobaţie sintactică, acest gust al „ciudăţeniei” ce-o însoţeşte trădează o jenă 

de sine a sensibilităţii de fond, indicată de folosirea ostentativă a noţiunilor 

uzuale, de prozaismul voit al unor asociaţii [...]. Revărsarea temperamental-

imagistică e reprimată, accentele afective apar amortizate de un context deli-

berativ [...]. Prezumata puritate iniţială răzbate prin dificultăţile sieşi impu-

se ale scriiturii încărcate, compozite [...]. Autocenzura ajunge la ipostaza 

antisentimentală [...]. În raport cu candoarea avântată, cu dezarmantele fră-

gezimi ale congenerului d-sale Vasile Muste, Echim Vancea ilustrează polul 

opus al unei elaborări circumspecte, pigmentate de ironie [...]. 
(Gheorghe Grigurcu) 
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TITLUL – UN PIC MAI TÂRZIU! 
 

Autor a peste douăzeci de volume de versuri, traduse în mai 
multe limbi, editor şi iscusit comentator al cărţilor scrise de colegii 
săi de breaslă, Echim Vancea este un om cu care (de cumva ai şi 
umor) n-ai cum să te sfădeşti. Şi nu-i deloc musai să recurgi la 
multe vorbe pentru a te putea înţelege cu el. 

O înţelepciune populară – în fapt şi seva poemelor sale izvo-
răşte din rădăcinile lui ţărăneşti, tonul colocvial, hâtru, aluziile cul-
turale întoarse pe dos tocmai pentru a stârni buna dispoziţie, dau 
socoteală de o personalitate în compania căreia nu te urăşti. 

De-ar fi să-i aproximez un portret sculptural, acesta s-ar tra-
duce cam aşa: cioplit din mai multe „bucăţi”, cu o bardă sănătoa-
să, Echim Vancea îşi arată chipurile fără a se sfii precum „domni-
şorii rebrenieni” ori făcăturile simandicoase (a se citi morga aca-
demică, de împrumut, afişată în felurite înfăţişări de nenumăraţi 
artişti...), chipuri ce – reconstituite din propriile-i poeme – dezvă-
luie existenţa unui Poet. 

Cu mai bine de trei decenii înapoi, prietenul nostru comun, 
scriitorul Mircea Petean, îmi spunea că Echim este cel mai mare 
poet din Maramureş. Apoi mi-a povestit nenumărate întâmplări din 
prima tinereţe, a râs aşa cum numai el ştie s-o facă, scoţându-mă şi 
pe mine din muţenii şi nedumeriri... 

Gândeşti că ieri a fost! 
Tot aşa, mai alaltăieri, în compania lui Laurenţiu Ulici, adău-

gându-se şi Daniela Crăsnaru, Gheorghe Ţiplea, Gheorghe Mihai 
Bârlea, mulţi creatori vişeuani, dacă nu mă înşel şi puternicul pro-
zator Cristian Teodorescu ce intona un refren „alupigus” (desci-
frat de pitorescul poet George Bocşa), iar Echim, sărbătoritul lui 
Octombrie 2011, lua la ţintă, atunci, pe un perete dintr-o şcoală 
situată în „parohia” lui Lucian Perţa, pe Valea Vinului, un tablou 
ce înfăţişa „într-o ureche” un dictator ce ne-a pricinuit atâtea şi 
atâtea nefericiri. Şi totuşi râdeam! Era un haz de necaz, de vai şi 
amar. Aveam şi noi măruntele noastre bucurii. 

A povesti râsu-plânsul? Nu! 
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În biografiile scriitorilor autentici doar râsul de sine poartă 
pecetea tămăduirii. Nu-i uşor... Dacă uriaşul Gogol şi-a luat seama 
că-i bai să râzi de om, nu-i slobod, şi-a aprins ultimele manuscri-
se!, atuncea noi, nevrednicii, hai să râdem de noi! Iar eu am cre-
dinţa că aşa s-a şi întâmplat atunci, pe Valea Vinului. Încă tineri 
pe acele vremuri, am socotit (Dumnezeu ştie ce) zile, anotimpuri, 
anii ce urmau să ne întârzie împlinirea destinelor, am socotit ai-
doma mamelor noastre ce-şi aşteptau, mai demult, bărbaţii, fiii, 
doar-doar s-or întoarce de pe frontul de Est... 

Şi iată-ne, dragă Echim, cu câte şase decenii în cârcă, ajunşi 
totuşi teferi. Cât se poate! Multe ar mai fi de zis şi de scris în ce te 
priveşte. Au făcut-o însă, cum bine ştii, cu profesionalism, impor-
tanţi critici şi colegi de-ai noştri de generaţie. Mie nu-mi rămâne 
decât să-ţi urez, cu sinceritate, împliniri viitoare, sănătate şi LA 
MULŢI ANI! 
 

GAVRIL CIUBAN 
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ECHIM VANCEA 
(pseudonim: Mitru Năneşteanu) 

Poet, prozator, eseist, publicist, editor, director al Bibliotecii Municipale 
„Laurenţiu Ulici” din Sighetu Marmaţiei 

 
FIŞĂ BIOBIBLIOGRAFICĂ 

 
19 octombrie 1951 – Echim Vancea se naşte la Năneşti, comuna 
Onceşti, Maramureş. Părinţii: Mihai Vancea, muncitor, şi Maria 
Vancea (născută tot Vancea), casnică. 
1958-1966 – frecventează şcoala primară şi cursurile gimnaziale la 
Şcoala Generală din Năneşti. 
1966-1970 – este elev al Liceului de Cultură Generală din Sighetu 
Marmaţiei (actualmente numit  Colegiul Naţional „Dragoş Vodă”). 
1 septembrie – 19 octombrie 1970 – este profesor suplinitor la 
Şcoala Generală Năneşti. 
19 octombrie 1970 – 10 februarie 1972 – efectuează serviciul 
militar la Constanţa. 
15 aprilie – 31 decembrie 1972 şi 1-15 mai 1973 – lucrează ca 
muncitor geolog la Întreprinderea Geologică de Prospecţiuni 
pentru Substanţe Minerale Solide, Bucureşti. 
15 mai – 31 decembrie 1973 – este pedagog la Liceul de Cultură 
Generală „Dragoş Vodă” din Sighetu Marmaţiei. 
15 februarie 1974 – 15 iulie 1978 – lucrează ca pedagog la Gru-
pul Şcolar pentru Exploatarea Lemnului din Sighetu Marmaţiei. 
15 iulie 1978– 1 decembrie 1995 – este instructor meto-
dist/referent la Casa de Cultură a Municipiului Sighetu Marmaţiei. 
1 decembrie 1995 – se angajează pe post de bibliotecar la Biblio-
teca Municipală „Laurenţiu Ulici” din Sighetu Marmaţiei. 
1996-1997 – studii postliceale biblioteconomice de scurtă durată 
la Buşteni şi Bucureşti. 
1 aprilie 1998 – devine director al Bibliotecii Municipale „Lauren-
ţiu Ulici” din Sighetu Marmaţiei. 
2008 – Licenţiat în Ştiinţe ale Comunicării, la Facultatea de 
Filosofie şi Jurnalism 
30 iunie 1998 – este primit în Uniunea Scriitorilor din România. 
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Colaborări la reviste: 
„Cronica”, „Convorbiri literare”, „Tribuna”, „Steaua”, „Astra”, 
„Familia”, „Luceafărul”, „Contemporanul”, „Orizont”, „Hype-
rion”, „Poesis”, „Citadela”, „Oglinda literară”, „Poezia”, „Bala-
da” şi „Agora” (Germania), „Viaţa românească”, „Dacia literară”, 
„Biblioteca Bucureştilor”, „Naş holos”, „Argeş”, „Cafeneua lite-
rară; în ziarele şi revistele judeţene: „Pentru socialism”, 
„Maramureş”, „Graiul Maramureşului”, „Graiul de duminică”, 
„Clipa”, „Clipa zilei”, „Glasul Maramureşului”, „Tribuna Marma-
ţiei”, „Crainicul Maramureşului”, „Jurnalul de Sighet”, „ALMAR – 
arta şi literatura Maramureşului”, „Archeus”, „Pro Unione”, 
„România  kilometrul 0”, „Nord literar” 
 
Inclus în volume colective: 
Seria Pagini maramureşene (Nord’75, Baia Mare, 1975 • Veghe în 
Septentrion, Baia Mare, 1977 • Popas în Hiperboreea, Baia Mare, 1980 
• Caietele Măiastra, Baia Mare, 1982); 
Un sfert de veac de poezie (antologie de Vasile Muste, Editura 
Luceafărul, Bucureşti, 1998); 
Portret de grup cu Laurenţiu Ulici (mărturii, evocări, amintiri 
– volum realizat împreună cu Gheorghe Pârja şi Ioana Petreuş, 
Editura Dacia, Cluj-Napoca, 2002); 
Umbra noastră cuvântul. Serile de Poezie „Nichita Stă-
nescu” de la Deseşti 1979-2003 (Editura Echim, Sighetu Mar-
maţiei, 2003); 
Máramarosi Havasok. Máramarosi Magyar Írók, Költők 
Antológiája, 9.Könyv (Editura Echim, Máramarossziget, 2003); 
Carnetele de la Beclean (nr. 3-5/2003-2005, ediţii de Aurel 
Podaru, Editura Clubul Saeculum, Beclean); 
La Beclean pe Someş cândva… (mărturii, evocări despre Gru-
pul literar „Saeculum” şi Gara Beclean pe Someş,  antologie de 
Aurel Podaru, Editura „Clubul Saeculum”, Beclean, 2004); 
Antologia poeţilor ardeleni contemporani (antologie de 
Eugeniu Nistor şi Iulian Boldea, Editura Ardealul, Târgu Mureş, 
2004); 
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Poesys 8. Sacralitate; Poesys 10. Excelsior; Poesys 11. Soarele 
şi luna (Festivalul Internaţional „Nopţile de Poezie de la Curtea 
de Argeş”, Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident, 
Bucureşti, 2004, 2006, 2007; antologie de Carolina Ilica şi Dumi-
tru M. Ion); 
Antologia suceasnoi rumunskoi poezii = Antologia poeziei 
româneşti contemporane (antologie şi traduceri în limba ucrai-
neană de Ştefan Tcaciuc, Editura Mustang, Bucureşti, 2005,  
2 vol.); 
Anotimpul cailor (antologie de Aurel Podaru, Editura Clubul 
Saeculum Beclean, 2006); 
Cuvintele (Almanahul literar 2006 al Filialei Cluj a Uniunii Scrii-
torilor din România, Editura Casa Cărţii de Ştiinţă, Cluj-Napoca, 
2006); 
Voices of Contemporary Romanian Poets = Vocea poeţilor 
contemporani români (antologie bilingvă română-engleză, selecţie 
şi traduceri în limba engleză de Dan Brudaşcu, Editura Sedan, 
Cluj-Napoca, 2007); 
Voices of Contemporary Romanian Poets = Vocea poeţilor 
contemporani români (antologie bilingvă engleză-coreeană, selec-
ţie şi traduceri în engleză Dan Brudaşcu, în coreeană Young Suk 
Park, Suwon City,  Coreea, 2008); 
O antologie a poeziei maramureşene (antologie de Nicolae 
Păuna Scheianu, Editura Ethnologica, Baia Mare, 2010) 
Intersecţii prin labirint (antologie de Ion Vădan, Editura Dacia 
XXI, Cluj-Napoca, 2011). 
VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca: Dacia XXI, 2011. 
 
Iniţiative culturale:  
– iniţiator şi organizator, în perioada august 1978 - octombrie 1996, 

al Festivalului Internaţional de Poezie „Europa km 0” Si-
ghetu Marmaţiei (internaţional din 1995, la propunerea lui 
Laurenţiu Ulici şi care s-a numit, succesiv: Festivalul-concurs de 
poezie patriotică şi muzică folk „Laude-să Omul şi Ţara”, 1978-
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1982; Festivalul Naţional de Poezie Sighetu Marmaţiei, 1983-
1994); 

– iniţiator şi organizator (alături de Ggheorghe Pârja, Gheorghe 
Mihai Bârlea, Andrei Făt), între octombrie 1979 – octombrie 
1996, a Serilor de Poezie de la Deseşti (din 1984, Serile de 
Poezie „Nichita Stănescu” de la Deseşti);  

– membru fondator şi secretar de redacţie al ziarului Tribuna 
Marmaţiei (Sighetu Marmaţiei, 1989-1991); 

– editor şi director al ziarului Crainicul Maramureşului, serie 
nouă (Sighetu Marmaţiei, 1992-1993); 

– fondator şi redactor responsabil al revistei de cultură ALMAR 
– arta şi literatura Maramureşului (1994); 

– fondator şi director al Editurii ECHIM (1995); 
– fondator şi preşedinte al Centrului de Studii şi Cercetări Ma-

ramureşene „Dr. Alexandru Filipaşcu” (1997); 
– iniţiator şi organizator al Concursului Naţional de Critică şi Is-

torie Literară, Studiu Monografic şi Eseu „Laurenţiu Ulici” Si-
ghetu Marmaţiei (2001); 

– iniţiator şi coordonator în cadrul Editurii „Echim” a colecţiei 
„Monografia Maramureşului” (2002). 

 
Debut absolut: în revista „Cronica”, Iaşi (an. 8, nr. 5/366, 2 febr. 
1973, p. 14) la rubrica „Timp liric”, cu poezia „Poem” (titlul origi-
nal: „Pentru că sunt îmbrăcat în haine groase de iarnă”), sub „pa-
tronajul” poetului Nicolae Turtureanu. 
 
Debut în presa maramureşeană: în cotidianul judeţean „Pentru 
socialism”, Baia Mare (an. 23, nr. 20, oct. 1973, p. 3), cu poemul 
„Lacrimi pentru Pablo Neruda”, sub patronajul poetului Simion 
Şuştic-Coman. 
 
Debut editorial: cu volumul de versuri Fotografie după un original 
pierdut, Editura Litera, Bucureşti, 1990. 
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Volume realizate în colaborare: 
• Portret de grup cu Laurenţiu Ulici (mărturii, evocări, amintiri; în 

colaborare cu Gheorghe Pârja şi Ioana Petreuş, Editura Dacia, 
Cluj-Napoca, 2002); 

• Umbra noastră cuvântul. Serile de Poezie „Nichita Stănescu” de la 
Deseşti 1979-2003 (antologie realizată în colaborare cu Gheor-
ghe Pârja, Editura Echim, Sighetu Marmaţiei, 2003). 

 
În dicţionare: 
Irina Petraş, Clujul literar. 1990-2000. Dicţionar ilustrat, Cluj-

Napoca : Casa Cărţii de Ştiinţă, 2005; 
Aurel Sasu, Dicţionarul Biografic al Literaturii Române, Piteşti : Parale-

la 45, 2006; 
Dicţionarul General al Literaturii Române. Academia Română, vol. 7 

(Ţ-Z), coordonator general Eugen Simion, Bucureşti : Univers 
Enciclopedic, 2009; 

Boris Crăciun ; Daniela Crăciun-Costin, 1500 scriitori români clasici 
şi contemporani. Un dicţionar biobibliografic esenţial, Iaşi, 2010. 

 
Premii literare: 
 
Premiul Serilor de Poezie „Nichita Stănescu” de la Deseşti, 
2001, pentru volumul „Mâţa pe spini”; 
Premiul „Negoiţă Irimie” al Filialei USR Cluj, pentru volu-
mul „Titlul mai târziu”, 2010. 
 
Aparteneţa la organizaţii profesionale:  
– membru al Asociaţiei folcloriştilor din Maramureş (1979); 
– membru al Asociaţiei „Măiastra” a tinerilor artişti din Maramu-

reş (1980); 
– membru al Asociaţiei Bibliotecarilor din Bibliotecile Publice din 

România (1996); 
– membru al Societăţii Ziariştilor din România (1990); 
– membru al Organizaţiei Internaţionale a Jurnaliştilor (1996). 
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Traduceri din opera autorului: 
– în limba maghiară, traducători: Fábri Sándor şi Ioan J. Popescu; 
– în limba engleză, traducători: Cristina Tătaru, Olimpia Iacob, 

Dan Brudaşcu; 
– în limba ucraineană, traducători: Ştefan Tcaciuc şi Pablo 

Romaniuc; 
– în limba coreeană, traducători: Dan Brudaşcu şi Young Suk 

Park; 
– în limba italiană, traducător: Livia Mărcan; 
– în limba spaniolă, traducător: Paul-Sorin Tita; 
– în limba franceză, traducător: Adelina Lenoir Cicaici. 
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CATALOG ALFABETIC 

(Listă selectivă) 
 

OPERA AUTORULUI 
 

VOLUME DE AUTOR 
 
Abatere de la dialog : (Cartea celor patru poeme) : [versuri]. 
Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 19771. 65 p. 
■ Consilier editorial: Gheorghe Mihai 

Bârlea. 
■ Redactor de carte: Marin Slujeru. 
■ Coperta: Echim Vancea. 
■ Ilustraţia copertei: Constantin Hrehor. 
■ GHENCEANU, Vasile Radu. A 

apărut „Abatere de la dialog” de Echim 
Vancea. În „Graiul Maramureşului”, 
10, nr. 2426, 4-5 apr. 1998, p. 2. 

■ LEONTE, Carmelia. O poetică a timi-
dităţii. În „Cronica”, 33, nr. 10, oct. 
1998, p. 9. 

■ MIHAI, Ion M. Echim Vancea – Un 
optzecist discret. În: MIHAI, Ion M. 
Lecturi sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 
2005, p. 183-185. 

■ ROŞIIANU, Ioan Romeo. Bogăţia şi 
sărăcia Poetului. În „Glasul Maramure-
şului”, 2, nr. 333, 16 mai 1998, p. 2. 

■ VASILE, Geo. Exorcistul. În „Lucea-
fărul”, nr. 34 (377), 30 sept. 1998,  
p. 16. 

■ VASILE, Geo. Exorcistul : [fragmente]. În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : 
[versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 181-182. 

■ VASILE, Geo. Echim Vancea : [...] ; Exorcistul sau echimoterapia. În: VASILE, 
Geo. Poezia română între milenii : dicţionar de autori. Cluj-Napoca : Dacia, 
2002, p. 287-289. 

 

                                                 
1 În caseta tipografică, este menţionat ca an de apariţie 1998. 
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Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2010. 
96 p. 
 
■ Volumul are trei părţi: Afară în faţa 

uşii, Un loc pentru amândoi şi Pe alocuri. 
■ Colecţia Magister (coordonator: Mir-

cea Petean). 
■ Editor: Mircea Petean. 
■ Coperta: Cristian Cheşuţ.  
■ PÂRJA, Gheorghe. „Afară de unul 

singur” de Echim Vancea. În „Graiul 
Maramureşului”, 23, nr. 6433, 10 mai 
2011, p. 2. 

 
 
 
 
 
 
 
Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002. 84 p. 
■ BRATU, Carla. Cititorul de drept comun. În „Ateneu”, 40, nr. 4 (403), apr. 2003, 

p. 7. 
■ COZMUŢA, Augustin. Confesiuni în-

văluitoare. În „Nord literar”, 1, nr. 4, 
sept. 2003, p. 12. 

■ COZMUŢA, Augustin. Confesiuni învă-
luitoare. În: COZMUŢA, Augustin. Punct 
critic : Comentarii literare. Cluj-Napoca : 
Roprint, 2004, p. 127-129. 

■ MIHAI, Ion M. Echim Vancea – Un 
optzecist discret. În: MIHAI, Ion M. 
Lecturi sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 
2005, p. 183-185. 

■ SPIRIDON, Cassian Maria. [Între 
scânteia care a marcat naşterea lui Echim 
Vancea şi adevărul jumătăţii sale de veac, 
sălăşluieşte cititorul de drept comun, cel 
condamnat la poezie, cum alţii la galere : 
prezentare]. În: VANCEA, Echim. 
Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, cop. IV. 
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Defăimarea liniştii : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2006. 98 p. 
 
■ Este un volum de haiku-uri.  
■ Editor: Mircea Petean. 
■ Coperta: Cristian Cheşuţ. 
■ Ilustraţia copertei a IV-a: 

Rozalia Paloşanu. 
■ POPESCU, Ioan J. Poetul Echim 

Vancea a scos de sub tipar volumul 
„Defăimarea liniştii” : În această 
săptămână. În „Informaţia zilei 
de Maramureş”, 6, nr. 1465,  
21 iul. 2006, p. 9. 

 
 
 
 
 
 
 
Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997. 56 p. 
■ Lector: Mircea Petean.  
■ Coperta: Cristian Cheşuţ. 
■ Bun de tipar: 13 februarie 1997. 
■ ALUI GHEORGHE, Adrian. Spre o 

Asociaţie a cititorilor de poezie. În „Con-
vorbiri literare”, 25, nr. 1, 1998, p. 19. 

■ ALUI GHEORGHE, Adrian. [Spre o 
Asociaţie a cititorilor de poezie : (frag-
ment)]. În: VANCEA, Echim. Ningă-
l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 
2004,  p. 175. 

■ BURNAR, Ion. Maramureşul pe locul 
doi în topul apariţiilor editoriale : [...] ; 
Echim Vancea  ; [...]. În „Archeus”, 1, 
nr. 3 (17), dec. 1997, p. 65. 

■ BURNAR, Ion. Un poet care se „mădă-
reşte” fain: Echim Vancea. În „Glasul 
Maramureşului”, 1, nr. 122, 27 aug. 
1997, p. 6. 
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■ *** Cărţi primite (selectiv, în ordinea cronologică a sosirii). În „Dacia literară”, 8,  
nr. 4 (27), 1997, p. 64. 

■ DEHELEAN, Dina. Echim Vancea: Doctor fără arginţi, Cluj, Dacia, 1997. În 
„Steaua”, 49, nr. 1 (596), ian. 1998, p. 62. 

■ DEHELEAN, Dina. [Echim Vancea: Doctor fără arginţi, Cluj, Dacia, 1997 : 
(fragmente)]. În VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 118. 

■ DORIAN, Gellu. Pe acelaşi raft. Plus. Echim Vancea. În „Convorbiri literare”, 
21, nr. 9, sept. 1997, p. 2. 

■ DORIAN, Gellu. [Pe acelaşi raft. Plus. Echim Vancea : (fragmente)]. În: 
VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 174-
175. 

■ GÂRBEA, Horia. Sărac cu arginţi, bogat cu duhul. În „Art Panorama”, nr. 5, 
mart. 1998, p. 4. 

■ GÂRBEA, Horia. [Sărac cu arginţi, bogat cu duhul : (fragmente). În: VANCEA, 
Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 176-177. 

■ GHENCEANU, Vasile Radu. Poezia ca discurs despre singurătate. În „Graiul 
Maramureşului”, 9, nr. 2215, 25 iul. 1997, p. 6. 

■ GHENCEANU, Vasile Radu. [Poezia ca discurs despre singurătate : (fragmente)]. 
În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004,  
p. 175. 

■ IGNAT, Dragomir. Doctor..., sau un post-modernist întârziat. În „Clipa”, 4,  
nr. 34, 5-11 sept. 1997, p. 4. 

■ LEONTE, Carmelia. Glanda pineală a poetului. În „Cronica”, 33, nr. 3, 1998, 
p. 9. 

■ MIHAI, Ion M. Echim Vancea – Un optzecist discret. În: MIHAI, Ion M. Lecturi 
sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 2005, p. 183-185. 

■ NĂSUI, Florentin. Echim Vancea: „Doctor fără arginţi”. În „Graiul 
Maramureşului”, 9, nr. 2138, 25 apr. 1997, p. 8. 

■ ROŞIIANU, Ioan Romeo. Poezia tăcerilor îndelung vorbitoare. În „Glasul 
Maramureşului”, 2, nr. 233, 17 ian. 1998, p. 2. 

■ ROŞIIANU, Ioan Romeo. [Poezia tăcerilor îndelung vorbitoare : (fragmente)]. În: 
VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 175-176. 

■ ULICI, Laurenţiu. [La a doua carte, Echim Vancea – maramureşean în literă şi în 
spirit – izbuteşte să-şi găsească „tonul” propriu în interpretarea „partiturii” optzeciste 
(...) : prezentare]. În: VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia, 1997, cop. IV. 

■ ULICI, Laurenţiu. [La a doua carte, Echim Vancea – maramureşean în literă şi în 
spirit – izbuteşte să-şi găsească „tonul” propriu în interpretarea „partiturii” optzeciste 
(...) : (fragment)]. În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2004, p. 173. 

■ VASILE, Geo. Convalescenţă, iluminare, rafinament. În „Luceafărul”, nr. 22,  
11 iun. 1997, p. 16. 
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■ VASILE, Geo. Echim Vancea : Convalescenţă, iluminare, rafinament ; [...]. În: VA-
SILE, Geo. Poezia română între milenii : dicţionar de autori. Cluj-Napoca : 
Dacia, 2002, p. 286-287. 

■ VASILE, Geo. [Echim Vancea : Convalescenţă, iluminare, rafinament (fragmente)]. 
În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004,  
p. 173-174. 

■ VASILIU, Lucian. Adnotări fulgurante. În „Dacia literară”, 8, nr. 4 (27), 1997, 
p. 61-62. (Sub semnătura: L. V. Delapogor.) 

■ VASILIU, Lucian. [Adnotări fulgurante : (fragment)]. În: VANCEA, Echim. 
Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 178. 

 
Domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2007. 84 p. 
■ Volumul are două părţi: Căderea din timpi şi Vârsta haotică. 
■ Editor: Mircea Petean.  
■ Coperta: Valentin Rozsnyai. 
■ GRIGURCU, Gheorghe. Echim Vancea pe „drumul mătăsii” : [prefaţă]. În: 

VANCEA, Echim. Domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 5-8. 
■ MORAR, Vasile. Fecioare în doliu : „Domeniul public” de Echim Vancea. În 

„Necenzurat”, 1, nr. 27, 18-24 sept. 2007, 15, 
http://www.ne-cenzurat.ro/ arhiva/ necenzurat_27/html/27_cultura.html 

■ PÂRJA, Gheorghe. Domeniul public de Echim Vancea : Apariţii editoriale. În „Gra-
iul Maramureşului”, 19, nr. 5312, 8-9 sept. 2007, p. 5. 
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eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei  
Internaţionale Orient-Occident, 2005. 87 p. 
 
■ Volumul are trei părţi: Parazitul 

pierdut, Domeniu public şi Eu, celă-
lalt. 

■ Lucrarea a fost reţinută spre pu-
blicare la Festivalul Internaţional 
„Nopţile de Poezie de la Curtea 
de Argeş”, ediţia a opta (17-23 
iulie 2004). 

■ Preşedinte al editurii: Dumitru 
M. Ion. 

■ Director artistic: Carolina Ilica. 
■ Grafica: Marcel Chirnoagă. 
■ COZMUŢA, Augustin. Alteritate 

lirică : [Vancea, Echim. Eu, celă-
lalt. Bucureşti, 2005]. În „Nord 
literar”, 4, nr. 10 (41), oct. 2006, 
p. 5, 10. 

 
Fotografie după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : 
Litera, 1990. 55 p. 
■ Lector: I. Bogdan.  
■ Coperta: Silvia şi Mircea Muntenescu. 
■ Bun de tipar: 9 iulie 1990. 
■ Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu” 

Baia Mare deţine un exemplar din 
acest titlu cu dedicaţia autografă a au-
torului. 

■ BURNAR, Ion. Cărţi ale autorilor mara-
mureşeni : [„]Fotografia [sic] după un 
original pierdut[”] de Echim Vancea. În 
„Clipa”, 1, nr. 129, 1 oct. 1993, p. 4. 

■ BURNAR, Ion. [Cărţi ale autorilor 
maramureşeni : („)Fotografia (sic) după 
un original pierdut(”) de Echim 
Vancea : (fragment)]. În: VANCEA, 
Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2004, p. 173. 

■ BURNAR, Ion. Echim Vancea sau 
fotografia în versuri. În „Clipa zilei”, 1, nr. 77, 2 nov. 1994, p. 6. 
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■ COZMUŢA, Augustin. Căutând originalul după o fotografie pierdută. În „Graiul 
Maramureşului”, 2, nr. 254-255, 19 oct. 1990, p. 4. 

■ GÂRBEA, Horia. Echim Vancea. Fotografie după un original pierdut. Editura Lite-
ra. În „Luceafărul”, nr. 4 (52), 23 ian. 1991, p. 6. 

■ GÂRBEA, Horia. [Echim Vancea. Fotografie după un original pierdut. Editura 
Litera : (fragmente)]. În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2004, p. 171-172. 

■ GÂRBEA, Horia. Momentul poeziei. În „Luceafărul”, nr. 4 (52), 23 ian. 1991, 
p. 6. 

■ GÂRBEA, Horia. Momentul poeziei : [fragmente]. În: VANCEA, Echim. Nin-
gă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 171-172. 

■ MIHAI, Ion M. Echim Vancea – Un optzecist discret. În: MIHAI, Ion M. Lecturi 
sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 2005, p. 183-185. 

■ PETEAN, Mircea. Ştiri de pe frontul cuvintelor. În „Apostrof”, 2, nr. 5, [mai] 
1991, p. 15. 

■ PETEAN, Mircea. [Ştiri de pe frontul cuvintelor : (fragmente)]. În: VANCEA, 
Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. 172. 

■ VULTURESCU, George. Echim Vancea. Fotografie după un original pierdut. În 
„Poesis”, 1, nr. 11-12, dec. 1990, p. 3. 

■ VULTURESCU, George. [Echim Vancea. Fotografie după un original pierdut : 
(fragment)]. În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Li-
mes, 2004, p. 171. 

 
Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 2010. 99 p. 
■ Colecţia: Scriitorii la ei acasă.  
■ Coordonator: Ion Vădan. 
■ Redactor: Adriana Bec. 
■ Ilustraţia copertei: Francisc Baja. 
■ PÂRJA, Gheorghe. „Hramuri” de 

Echim Vancea. În „Graiul Maramure-
şului”, 22, nr. 6213, 21 aug. 2010, p. 6. 

■ ULICI, Laurenţiu. [Echim Vancea – 
maramureşean în literă şi în spirit – izbu-
teşte să-şi găsească „tonul” propriu în in-
terpretarea „partiturii” optzeciste (...) : 
prezentare]. În: VANCEA, Echim. 
Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Dacia XXI, 2010, cop. IV. 

■ VĂDAN, Ion. [Echim Vancea îşi pune 
poezia acestui volum sub semnul sărbătorii 
(...): prezentare]. În: VANCEA, Echim. 
Hramuri: [versuri]. Cluj-Napoca : Da-
cia XXI, 2010, cop. IV. 
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Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2001. 88 p. 
■ Colecţia: Magister. 
■ Coordonator: Ion Pop.  
■ Coperta: Cristian Cheşuţ. 
■ Volum premiat la Festivalul Interna-
ţional de Poezie din Sighetu Marma-
ţiei. 

■ BURNAR, Ion. Echim Vancea – Mâţa 
pe spini : [recenzie]. În „Informaţia zi-
lei”, 2, nr. 87 (1147), 16 ian. 2002, p. 7. 

■ DOBRA, Vasile. Laureaţii Festivalului 
Internaţional de Poezie din Sighetu Marma-
ţiei: [Vancea, Echim. Mâţa pe spini. 
Cluj: Limes, 2001]. În „Glasul Mara-
mureşului”, 5, nr. 1386, 20 oct. 2001, 
p. 2. 

■ DOBRA, Vasile. „Mâţa pe spini” : din 
„menajeria” lui Echim Vancea. În 
„Glasul Maramureşului”, 9, nr. 2578, 
24 sept. 2005, p. 7. 

■ MIHAI, Ion M. Echim Vancea – Un 
optzecist discret. În: MIHAI, Ion M. 
Lecturi sublimate. Cluj-Napoca : Dacia, 
2005, p. 183-185. 

■ MIHAI, Ion M. Un optzeci discret – Echim Vancea. În „Graiul Maramureşului”, 
16, nr. 4264, 10-11 apr. 2004, p. 5. 

■ PULPAN, Aida. Echim Vancea : Mâţa pe spini. În „Ateneu”, 39, nr. 5 (392), 
mai 2002, p. 6. 

■ VOICU, Amalia. Poezia Maramureşului. În „Poezia”, Iaşi, 8, nr. 4, trim. IV, 
2002, p. 247-251. 

 
Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2004. 196 p. 
■ Este o antologie de autor, în care sunt selectate 

poeme din: Fotografie după un original pierdut, Doctor 
fără arginţi, Abatere de la dialog, Mâţa pe spini, Cititorul 
de drept comun şi Ocupantul provinciei. 

■ Editor: Mircea Petean. 
■ Coperta: Cristian Cheşuţ. 
■ BURNAR, Ion. Un maramureşean în literă şi spirit – 

Echim Vancea : lecturi de raftul întâi. În „Informaţia 
zilei de Maramureş”, 5, nr. 1132, 21 iun. 2005, p. 6. 
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■ GRIGURCU, Gheorghe. Două cărţi de Echim Vancea. În „Graiul Mara-
mureşului”, 17, nr. 4667, 1 aug. 2005, p. 9. 

■ GRIGURCU, Gheorghe. Un poet maramureşean : [prefaţă]. În: VANCEA, 
Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2004, p. I-IV. 

■ PÂRJA, Gheorghe. Două cărţi de Echim Vancea. În „Graiul Maramureşului”, 
17, nr. 4667, 1 aug. 2005, p. 9. 

■ POPESCU, Ioan J. Echim Vancea a publicat un nou volum de versuri : [„Ningă-l-ai!”]. 
În „Informaţia zilei de Maramureş”, 5, nr. 1039, 2 mart. 2005, p. 15. 

■ PETER, Gheorghe. Echim Vancea – recenzat favorabil în „Ateneu”. În „Graiul 
Maramureşului”, 17, nr. 4708, 17-18 sept. 2005, p. 5. 

 
O fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 2007. 90 p. 
■ Volumul are trei părţi: Dimineţi separate, Exerciţiu executoriu şi Secvenţe. 
■ Redactor: Vasile Proca.  
■ BURNAR, Ion. Patimile după Echim... Vancea: 

două volume de versuri, un singur autor : 
[Vancea, Echim. O fi şi cum zici d.ta. Iaşi : 
Junimea, 2007; Şearpele, când îl doare capul]. 
În „Informaţia zilei de Maramureş”, 8,  
nr. 1987, 5-6 apr. 2008, p. 7. 

■ POP, Ioan Es. Descălecările lui Echim. În 
„Ziarul de duminică” (supliment al „Ziaru-
lui financiar”), nr. 32 (414), 15 aug. 2008,  
p. 7. (La rubrica: „Merită să ştii”.) 

■ POP, Ioan Es. Merită să ştii. În „Ziarul de 
duminică” („ZF.ro”), 15 aug. 2008, 
http://www.zf.ro/ziarul-de-
duminica/merita-sa-stii-3178810 
(Sub semnătura: Pop Ioan.) 

 
o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : 
Tipo Moldova, 2011. 364 p. 
■ Volum în două părţi: Herdetişuri şi Extinde-

rea domeniului.  
■ În colecţia Opera omnia – Poezie contem-

porană. 
■ Redactor: Aurel Ştefanachi. 
■ Coperta: Cristian Almăşanu. 
■ Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu” Baia 

Mare deţine un exemplar din acest titlu cu 
dedicaţia autografă a autorului. 
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Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redac-
ţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004. 66 p. 
■ Cartea s-a tipărit cu ajutorul financiar al 

Primului Ministru al României, Adrian 
Năstase. 

■ Volumul are două părţi: Lumina menaje-
ră şi Ocupantul provinciei. 

■ Redactor: Cristina Gavrilă. 
■ Coperta: Mihaela Şchiopu. 
■ COZMUŢA, Augustin. Menajeria de 

cuvinte. În „Nord literar”, 4, nr. 2, febr. 
2006, p. 5. 

■ GÂRBEA, Horia. Două cărţi de Echim 
Vancea. În „Graiul Maramureşului”, 17, 
nr. 4667, 1 aug. 2005, p. 9. 

■ GÂRBEA, Horia. Ziua litera vă recoman-
dă : [...] ; Echim Vancea, Ocupantul provin-
ciei [...]. În „9AM”, 19 febr. 2005, 
http://www.9am.ro/stiri-revista-
presei/2005-02-19/ziua-literara-va-
recomanda.html 

■ GRIGURCU, Gheorghe. Două cărţi de Echim Vancea. În „Graiul Mara-
mureşului”, 17, nr. 4667, 1 aug. 2005, p. 9. 

■ PÂRJA, Gheorghe. Două cărţi de Echim Vancea. În „Graiul Maramureşului”, 
17, nr. 4667, 1 aug. 2005, p. 9. 

■ PÂRJA, Gheorghe. Ocupantul provinciei : [Echim Vancea]. În „Graiul 
Maramureşului”, 17, nr. 4734, 19 oct. 2005, p. 1. 

■ POPESCU, Ioan J. Echim Vancea a publicat vo-
lumul de poezie „Ocupantul provinciei” : Sighetu 
Marmaţiei. În „Informaţia zilei de Maramureş”, 
5, nr. 990, 4 ian. 2005, p. 4. 

 
Portret restant, după o noapte albă : 
[versuri]. Cluj-Napoca : Eikon, 2008. 
92 p. 
■ Cartea face parte din proiectul editorial „De-

mult şi departe”. 
■ Premiul pentru volum (ex aequo) la Festivalul 

Internaţional de Poezie de la Sighetu Marmaţiei 
(octombrie 2008). 

■ Premiul al III-lea, pentru volumul Portret restant 
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după o noapte albă, la cea de-a 24-a ediţie a Colocviilor şi Festivalului Naţional 
de Poezie „George Coşbuc” de la Bistriţa (17-18 octombrie 2008). 

■ Are trei părţi: Cai de pământ, Demult şi departe, De partea cercului. 
■ Editor: Vasile George Dâncu. 
■ Coperta: Cristina Braiţ. 
■ Foto coperta I: Emanuel Luca (Florin Pop). 
■ POPESCU, Ioan J. Sighetul, locul de întâlnire al poeţilor la Festivalul Internaţional de 

Poezie. În „Informaţia zilei de Maramureş”, 8, nr. 2142, 6 oct. 2008, p. 10. 
 
Sehonnai költemények. Cluj-
Napoca : Limes, 2003. 88 p. 
 
■ Traducerea: Fábri Sándor şi Ioan J. 

Popescu. 
■ Volumul are două părţi: Havas 

emlékfejezetek şi Mellébeszélés. 
■ Editor: Mircea Petean. 
■ Grafica copertei: Martuk István. 
■ FÁBRI Sándor. Néhány mondat egy 

forditásköteteől. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Li-
mes, 2003, p. 5. 

 
 
 
 
Şearpele, când îl doare capul : 
[versuri]. Botoşani : Axa, 2007. 
134 p. 
■ Seria „La steaua. Poeţi optzecişti”. 
■ BURNAR, Ion. Patimile după Echim... 

Vancea : două volume de versuri, un sin-
gur autor : [Vancea, Echim. O fi şi cum 
zici d.ta. Iaşi : Junimea, 2007 ; Şearpele, 
când îl doare capul]. În „Informaţia zilei 
de Maramureş”, 8, nr. 1987, 5-6 apr. 
2008, p. 7. 

■ GÂRBEA, Horia. Echim Vancea : Şearpele 
când îl doare capul : Editura Axa, Colecţia 
La steaua poeţi optzecişti, poezie. În 
„Luceafărul”, 



 24

http://www.revistaluceafarul.ro/index.html?id=299&editie=18 
■ GÂRBEA, Horia. Totuşi, Arghezi se scrie cu un singur i... : [...] ; Echim Vancea. 
Şearpele când îl doare capul. Editura Axa, Colecţia La steaua poeţi optzecişti, 
poezie ; [...]. În „Luceafărul”, 16, nr. 13 (802), 16 apr. 2008, p. 13. 

■ HOLBAN, Ioan. Postfaţă : Braconier pe propriul teren de vânătoare. În 
VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Botoşani : Axa, 2007, 
p. 128-132. 

■ PETER, Gheorghe. A treisprezecea carte [a poetului Echim Vancea]: [Şearpele, 
când îl doare capul]. În „Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5423, 21 ian. 2008, p. 2. 

■ POP, Aurel. Antologie cu o mare încărcătură simbolică. În „Oglinda literară”, 8, 
nr. 85, ian. 2009, p. 4115. 

■ POP, Aurel. Echim Vancea – Şarpele [sic] când îl doare capul. În „Agonia”, 2 mai 
2009, 
http://agonia.ro/index.php/article/1834727/index.html 

■ POP, Aurel. Echim Vancea – Şarpele [sic] când îl doare capul. În „poezie.ro”,  
2 mai 2009, 
http://www.poezie.ro/index.php/article/1834727/_Echim_Vancea_-
_Sarpele, când_îl_doare_capul 

■ POP, Ioan Es. Descălecările lui Echim. În „Ziarul de duminică” (supliment al 
„Ziarului financiar”), nr. 32 (414), 15 aug. 2008, p. 7. (La rubrica: „Merită să 
ştii”.) 

■ POP, Ioan Es. Merită să ştii. În „Ziarul de duminică” („ZF.ro”), 15 aug. 
2008, 
http://www.zf.ro/ziarul-de-duminica/merita-sa-stii-3178810 
(Sub semnătura: Pop Ioan.) 

 
Stă să plouă. Biblioteca Revistei „Argeş”, nr. 15, Piteşti, 2006. 
 
Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2009. 84 p. 
■ Volumul are trei părţi: Stă să plouă, Cimitirul 

desperecheat şi Insula pietrei. 
■ ALUI GHEORGHE, Adrian. [O carte de poezie 

rară, care îţi face dulce amarul de pe cerul sufletului]. 
În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, cop. IV. 

■[ALUI GHEORGHE, Adrian]. Titlul mai târ-
ziu. În „Bucureştii vechi şi noi”, 12 aug. 2011, 
http://www.bucurestiivechisinoi.ro/2011/08
/%E2%80%93-titlul-mai-tirziu/ 
(Textul este nesemnat.) 

■ NAGHIU, Adela. Despre piatra lupului şi liniştea 
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poemului : [Vancea, Echim. Titlul mai târziu. Iaşi : Timpul, 2009]. În „Nord 
literar”, 8, nr. 6 (85), iun. 2010, p. 4, 5. 

■ POPESCU, Ioan J. Echim Vancea a publicat volumul de poezii „Titlul mai târziu”. 
În „Informaţia zilei de Maramureş”, 10, 2579, 15 mart. 2010, p. 4, 
http://www.informatia-zilei.ro/mm/cultura/echim-vancea-a-publicat-
volumul-de-poezii-titlul-mai-tarziu. 

■ POPESCU, Ioan J. Echim Vancea a publicat volumul de poezii „Titlul mai târziu”. 
În „Sighet-online”, 14 mart. 2010, 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com_content&view 
=article&id=8840:echim-vancea-a-publicat-volumul-de-poezii-titlul-mai-
tarziu&catid=37:cultura&Itemid=133 

■ RAŢIU, Virgil. „Titlul, mai târziu”, poeme de Echim Vancea, la Cenaculum. În 
„Mesagerul de Bistriţa-Năsăud”, 27 iun. 2010, 
http://css.mesagerul.ro/2010/06/27/titlul-mai-tarziu-poeme-de-echim-
vancea 

 
Usmişka kociovika [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călăto-
rului]. Cluj-Napoca : Limes, 2007. 88 p. 
■Colecţia: Arca. 
■ Selecţia textelor şi traducerea în limba 

ucraineană: Pavlo Romaniuk. 
■ Editor: Mircea Petean. 
■ Grafica copertei: Florin Mihai. 
■ DAN, Ileana. „Surâsul călătorului” de 

Echim Vancea – în limba ucraineană. În 
„Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5432, 
31 ian. 2008, p. 2. 

■ KUHTA, Vasil ... Sin pide po vodi : [... 
Cин піде по воді : postfaţă în limba ucra-
ineană]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul că-
lătorului]. Cluj-Napoca : Limes, 2007, 
p. 83-84, 
http://bibliotecaonline2.files.wordpres
s.com/2007/11/echim-vancea_surasul-
calatorului_lb-ucraineana_vartipar.pdf 

■ ROMANIUK, Pavlo. Zamok poeta : [Замок поета : prefaţă în limba ucrai-
neană]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului]. Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 7-8, 
http://bibliotecaonline2.files.wordpress.com/2007/11/echim-
vancea_surasul-calatorului_lb-ucraineana_vartipar.pdf 
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VOLUME COORDONATE 
 
Laurenţiu Ulici – 10 ani de posteritate. Cluj-Napoca : Limes, 
2010. 276 p. 
■ Colecţia Paraliteraria. 
■ Editor: Mircea Petean. 
■ Coperta: Dinu Virgil. 
■ GÂRBEA, Horia. Cărţi noi! : Echim 

Vancea – Laurenţiu Ulici – 10 ani de 
posteritate, antologie, Editura Limes. 
În „Horia Gârbea”, blog, 8 mart. 
2011, 
http://webcache.googleusercontent.c
om/search?q=cache:sXJEZEYYrl8J: 
horiagarbea.blogspot.com/2011/03/
carti-noi-echim-vancea-laurentiu-
ulici.html+%22echim+vancea%22&c
d=6&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

■ PETEAN, Mircea. [Laurenţiu Ulici – 
10 ani de posteritate : (prezentare)]. În: 
VANCEA, Echim (coord.). Laurenţiu 
Ulici – 10 ani de posteritate. Cluj-
Napoca: Limes, 2010, cop. IV. 

 
VOLUME REALIZATE ÎN COLABORARE 

 
PÂRJA, Gheorghe ; VANCEA, Echim ; PETREUŞ, Ioana. 
Portret de grup cu Laurenţiu Ulici. Cluj-Napoca : Dacia, 
2002. 377 p., [15] p. foto. 
■ BELDEANU, Ion. Amintirea lui Laurenţiu. În 

„Bucovina literară”, 13, nr. 3-4, mart.-apr. 2003, 
p. 15-16. 

■ ILEA, Marian. Portret de grup cu Laurenţiu Ulici : o 
carte eveniment. În „Glasul Maramureşului”, 6, 
nr. 1736, 14 dec. 2002, p. 3. 

■ TAŞCU, Valentin. Gheorghe Pârja, Echim Vancea, 
Ioana Petreuş : Portret de grup cu Laurenţiu Ulici. Edi-
tura Dacia, Cluj-Napoca. În „Nova Provincia 
Corvina”, 11, nr. 9, dec. 2007, p. 20. 

■ TIMOFTE, Emanoil Teodor. Victimele datoriei. În 
„Cronica”, Iaşi, 38, nr. 4 (1528), apr. 2003, p. 9. 
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■ ZUBAŞCU, Ion ; SÂMPETREAN, Viorel. Ecouri [la lansarea cărţii „Portret 
de grup cu Laurenţiu” îngrijit de Gheorghe Pârja, Echim Vancea şi Ioana 
Petreuş]. În „Graiul Maramureşului”, 14, nr. 3815, 17 oct. 2002, p. 3. 

 
VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cu-
vântul : Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-
2003) : [antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
2003. 219 p : foto. 
■ GHENCEANU, Vasile Radu. Maramureş: cărţi, 2003 (II). În „Graiul Mara-

mureşului”, 16, nr.4186, 10-11 ian. 2004, p. 3. 
■ MIHAI, Ion M. „Umbra noastră, cuvântul” : „o oază de poeticitate necoruptă”. 

În „Nord literar”, 2, nr. 1, ian. 2004, p. 5, 14. 
■ VIŞOVAN, Ştefan. Poeţi din Maramureş într-o antologie. În „Graiul Maramure-
şului”, 16, nr. 4181, 5 ian. 2004, p. 5. 

 
 

ECHIM VANCEA ÎN VOLUME COLECTIVE 
 
Antologie de poezie : Oglinda literară : 2000-2007 / ed. îngrij.: 
Laurian STĂNCHESCU. – Bucureşti : Do-MinoR, 2008, p. 388-
389. 
 
Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. Critică 
literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi Educaţie So-
cialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Populare şi a Mişcării 
Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a tinerilor artişti din 
Maramureş, 1982, p. 123-126. 
 
Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi basarabeană 
contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comentarii: Igor URSEN-
CO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 79-85. 
 
Nord ’75 : Pagini maramureşene. Baia Mare : [s.n.], 1975, p. 118. 
 
O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia populară la poezia 
contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂUNA-SCHEIANU. 
Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 260-263. 
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Popas în Hiperboreea : Pagini maramureşene. Baia Mare : [s.n.], 
1980, 115-117. 
 
Un sfert de veac de poezie : Sighetul Marmaţiei : Antologie / de Vasile 
Muste. – Bucureşti : Fundaţia Luceafărul, 1998, p. 322-326. 
 
Voices of Contemporary Romanian Poets. Selection and English ver-
sion by Dan BRUDAŞCU, Cluj-Napoca : Sedan, 2007, p. 211. 
 
Voices of Contemporary Romanian Poets. [Selection and English ver-
sion by] Dan BRUDAŞCU ; [Traducere în limba coreeană de] 
Youngsuk Park, [Coreea] : [s.n.], 2008, p. 291. 
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ARTICOLE. RECENZII 
 
Alexandru Dohi: „Cartea definiţiilor”, Editura „Yoyo”, Cluj-
Napoca, 1993. În „Almar. Arta şi literatura Maramureşului”, 1, 
nr. 1, dec. 1994, p. 4. 
 
Alexandru Filipaşcu : cronologia vieţii şi a operei. În „Biblio-
theca septentrionalis”, 15, nr. 1 (28), 2007, p. 9-16. 
 
Am fost la mormântul lui Laurenţiu Ulici. În „Graiul Mara-
mureşului”, 13, nr. 3392, 30 mai 2001, p. 5. 
 
Anti Babel : Echim Vancea tradus în limba ucrainiană [sic]. În „Uni-
versul cărţilor”, 22 dec. 2007, 
http://universulcartilor.wordpress.com/2007/12/22/echim-
vancea-tradus-in-limba-ucrainiana/ 
 
Arcadă, veşnicie şi popas... : [Ion Burnar – in memoriam]. În 
„Graiul Maramureşului”, 22, nr. 6267, 23 oct. 2010, p. 6. 
 
Aţipind m-am trezit invidios. În „Bibliotheca septentrionalis”, 
8, nr. 1-2 (15-16), 2000, p. 28. 
 
Bărbatul tuturor anotimpurilor şi ultimul dezertor din lagă-
rul destinului! În: GRIGOR, Ana ; POP, Liana. Gavril Ciuban  : 
Documentar biobibliografic aniversar. Baia Mare : Biblioteca Ju-
deţeană „Petre Dulfu”, 2011, p. 8. 
 
5 din 53 Exerciţii de răutate cu Ion Iuga. Colocviul de poe-
zie „Ion Iuga” ediţia I. Sighetu Marmaţiei, 15-16 ianuarie. În 
„Graiul Maramureşului”, 11, nr. 2673, 23-24 ian. 1999, p. 3. 
 
Colofon. În: VANCEA, Echim. Abatere de la dialog : (Cartea celor 
patru poeme) : [versuri]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
1977, p. 65. 
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Comanda Poliţiei de Frontieră atacată de femei! În „Graiul 
Maramureşului”, 18, nr. 5068, 18-19 nov. 2006, p. 16. 
 
Culoarea, o întâlnire de taină. În „Graiul Maramureşului”, 23, 
nr. 6354, 5 febr. 2011, p. 6. 
 
D’aia (!) şi fi’ncă... În „Graiul Maramureşului”, 17, nr. 4636,  
25-26 iun. 2005, p. 9. 
 
Deseşti sau iubirea de toamnă a poeziei. În „Graiul Mara-
mureşului”, 11, nr. 2887, 2-3 oct. 1999, p. 3. 
 
Despre mine. În „Reţeaua literară”, [1 oct. 2009?], 
http://reteaualiterara.ning.com/profile/EchimVancea?xg_source
=activity 
 
Dialoguri în centrul Europei [volum II] de Gheorghe Pârja. 
În „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4008, 10 iun. 2003, p. 2. 
 
Dimineaţa devreme. În „Graiul Maramureşului”, 13, nr. 3538, 
16 nov. 2001, p. 1. 
 
... Doar în altă parte. În: 

– „Ateneu”, 37, nr. 12, dec. 2000, p. 3. 
– PÂRJA, Gheorghe ; VANCEA, Echim ; PETREUŞ, Ioana. 

Portret de grup cu Laurenţiu Ulici. Cluj-Napoca : Dacia, 2002, 
p. 311-312. 

 
[E trist că revistele literare nu se regăsesc în biblioteci : 
fragment dintr-o luare de cuvânt la ediţia a XXXIII-a a Festivalu-
lui interjudeţean de literatură şi folclor „Armonii de primăvară” 
21-22 mai 2011, Vişeu de Sus]. În: 

– GOJA, Anca. Revistele literare, în centrul atenţiei la Vişeu de Sus. 
În „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6444, 23 mai 2011, p. 1, 
10. 
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– GOJA, Anca. Festivalul Armonii de primăvară 2011 de la Vişeu 
de Sus. În „cafeneaua.com”, 27 mai 2011, 
http://87.248.112.8/search/srpcache?ei=UTF-
8&p=%22echim+vancea%22&fr=yfp-t-724&u= 
http://cc.bingj.com/cache.aspx?q=%22echim+vancea%22
&d=4813468920645857&mkt=en-ww&setlang=ro-
RO&w=54e74736,1ac09cd5&icp=1&.intl=ro&sig=E3rbH
dQyPuZR3ZFWJH2gRw-- 

 
Eminescu – identitate şi mit. În „Graiul Maramureşului”, 12, 
nr. 3103, 17-18 iun. 2000, p. 3. 
 
„Eminescu. Teme metafizice şi sociologice” : PreLecturi: 
Gheorghe Mihai Bârlea : Editura „Limes”; Cluj-Napoca, 
2004. În „Graiul Maramureşului”, 16, nr. 4359, 2 aug. 2004, p. 9. 
 
Frumos îngenuncheat în risipire. În: PÂRJA, Gheorghe ; 
VANCEA, Echim ; PETREUŞ, Ioana. Portret de grup cu Laurenţiu 
Ulici. Cluj-Napoca : Dacia, 2002, p. 144. 
 
Gând de risipă. În „Graiul Maramureşului”, 17, nr. 4493, 8-9 ian. 
2005, p. 8. 
 
Iarăşi suferă clopotele în Maramureş! În: PÂRJA, Gheorghe ; 
VANCEA, Echim ; PETREUŞ, Ioana. Portret de grup cu Laurenţiu 
Ulici. Cluj-Napoca : Dacia, 2002, p. 351. 
 
Ieşirea din timp. În „Ateneu”, 38, nr. 8 (383), aug. 2001, p. 5. 
 
Ioan Es. Pop. „Ieudul fără ieşire”, Editura „Cartea româ-
nească”, Bucureşti, 1994. În „Almar. Arta şi literatura 
Maramureşului”, 1, nr. 1, dec. 1994, p. 4. 
 
Ion Bledea, un sculptor mai „acasă” în Franţa decât acasă. 
În „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4175, 22 dec. 2003, p. 5. 
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În rază locuieşte poetul. În „Graiul Maramureşului”, 14,  
nr. 3620, 27 febr. 2002, p. 5. 
 
Însemnare din Jurnalul unei zile de iarnă. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6354, 5 febr. 2011, p. 6. 
– GRIGOR, Ana ; POP, Liana. Gheorghe Mihai Bârlea : Docu-

mentar biobibliografic aniversar. Baia Mare : Proema, 2011, 
p. 27, 
http://bibliotecamm.ro/caiete/barlea_gheorghe.pdf 

 
„Între ce şi între eu” : [Predescu, Elena. Uşă de biserică. Iaşi : 
Junimea, 2004]. În „Graiul Maramureşului”, 17, nr. 4714, 24- 
25 sept. 2005, p. 5. 
 
[La ce bun instituţii de cultură într-o vreme de criză (fără 
semnul întrebării)]. În: NĂSUI, Florentin. Numai oamenii fără 
cultură ar putea suprima cultura la Sighetu Marmaţiei? În: 

– „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6343, 24 ian. 2011, p. 4. 
– „Sighet-online.ro”, 26 ian. 2011, 

http://www.sighet-online.ro/index.php?option= 
com_content&view=article&id=13149:ancheta-numai-
oamenii-fr-cultur-ar-putea-suprima-cultura-la-sighetu-
marmaiei&catid=37:cultura&Itemid=133 

 
La Sighetu Marmaţiei, ieri s-au deschis lucrările Simpozio-
nului Naţional: „Alegerile parlamentare din 19 noiembrie 
1946. De la memoria colectivă, la cercetarea istorică”. În 
„Graiul Maramureşului”, 18, nr. 5068, 18-19 nov. 2006, p. 3. 
 
Mihai Borodi : dicţionar : [documentar realizat de Echim Vancea]. 
În „Almar. Arta şi literatura Maramureşului”, 1, nr. 1, dec. 1994, 
p. 2. 
 
Mihai Borodi. Profil liric. În „Pentru socialism”, 32, nr. 7844, 
17. ian. 1981, p. 3. 
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Miracolul eminescian – Cuvântul. În „Graiul Maramureşului”, 
19, nr. 5119, 22 ian. 2007, p. 6. 
 
Nopţile de Poezie de la Curtea Valahiei sau Poezia binecu-
vântată de frumuseţea omului şi a naturii. În „Graiul Mara-
mureşului”, 16, nr. 4358, 31 iul.-1 aug. 2004, p. 4. 
 
„Nu există ridicol / Atunci când iubim” sau „solia” neodih-
nirii unui spirit. În „Graiul Maramureşului”, 18, nr. 4854, 11- 
12 mart. 2006, p. 10. 
 
O paradă „la dispoziţia dumneavoastră” : [recenzie la volumul 
lui Alexandru Dohi Altermundia]. În „Graiul Maramureşului”, 18, 
nr. 4996, 26-27 aug. 2006, p. 10. 
 
O revistă a spiritului tânăr : [„Argeş”]. În: 

– Argeş”, iul. 2006.  
– „Centrul Cultural Piteşti”, site, 

http://www.centrul-cultural-pitesti.ro/index.php?option= 
com_content&task=view&id=129&Itemid=112 

 
O seară a literaturii ruse la Biblioteca Municipală „Lauren-
ţiu Ulici” Sighetu Marmaţiei. În „Graiul Maramureşului”, 18, 
nr. 5087, 11 dec. 2006, p. 7. 
 
150 de ani de la Unirea Principatelor, sărbătorită la Sighetu 
Marmaţiei. În „Graiul Maramureşului”, 21, nr. 5732, 24-25 ian. 
2009, p. 3. 
 
O vârstă care ar fi putut să fie : Laurenţiu Ulici – 60 de ani. 
În „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 3976, 3-4 mai 2003, p. 3. 
 
O voce, un martor şi un requiem pentru visele noastre. În 
„Bibliotheca septentrionalis”, 16, nr. 1 (30), 2008, p. 16-18. 
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O zi într-un munte. În „Graiul Maramureşului”, 19, nr. 5124, 
27-28 ian. 2007, p. 11. 
 
Pământ de viscol. În „Graiul Maramureşului”, 17, nr. 4518,  
7 febr. 2005, p. 16. 
 
Periodic, în orice societate se poartă o bătălie simbolică 
între „cavalerii memoriei” şi „partizanii uitării”. În „Graiul 
Maramureşului”, 18, nr. 5076, 28 nov. 2006, p. 8. 
 
Poezie cu inimi strivite : expoziţie. În „Graiul Maramureşului”, 
14, nr. 3664, 19 apr. 2002, p. 4. 
 
Printre decenii de nopţi vinovate. În „Graiul Maramureşului”, 
12, nr. 3063, 29-30 apr. 2000, p. 3. 
 
[Recenzie la volumul Pasărea cu ochii-n lună de Ion Petrovai]. În 
„Jurnalul de Sighet”, nr. 2002, 13-19 ian. 1997. 
 
Revista „Argeş” – 40: o revistă a spiritului tânăr. În „Argeş”, 
5, nr. 7, iul. 2006, p. 2. 
 
Roade ale muncii şi creaţiei. În „Pentru socialism”, 30,  
nr. 7289, 3 apr. 1979, p. 1, 3. 
 
Sărbătorile de iarnă între „text” şi „lectură”. În „Ateneu”, 38, 
nr. 12 (387), dec. 2001, p. 16. 
 
Scriitori din Maramureş reţinuţi de o anchetă literară. În 
„Graiul Maramureşului”, 15, nr. 3906, 7 febr. 2003, p. 2. 
 
Sculptorul Ioan Bledea în Franţa. În „Graiul Maramureşului”, 
17, nr. 4648, 9-10 iul. 2005, p. 9. 
 
62 de însemne de iubire. În  „Graiul Maramureşului”, 13,  
nr. 3381, 17 mai 2001, p. 2. 
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Tabăra de sculptură „Valea Verde” şi-a închis porţile. În 
„Graiul Maramureşului”, 19, nr. 5307, 3 sept. 2007, p. 8. 
 
Tineri poeţi maramureşeni în antologia „Excelsior ’77 ”. În 
„Pentru socialism”, 29, nr. 7002, 29 apr. 1978, p. 3. 
 
Toamna medicală sigheteană. În „Graiul Maramureşului”, 18, 
nr. 5037, 13 oct. 2006, p. 8. 
 
Troiţa lui Nichita. În „Graiul Maramureşului”, 10, nr. 2641,  
12-13 dec. 1998, p. 3. 
 
Un Domn al Cărţii : [Teodor Ardelean]. În: *** „Sunt ani la mijloc 
şi-ncă mulţi vor trece” : Teodor Ardelean – 60 : volum omagial / 
coord.: Adrian POP ; Angela-Monica JUCAN. – Baia Mare : Bi-
blioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 2011, p. 107-108.  
 
Un peregrin statornic: Gheorghe Chivu : (Fragment din 
volumul în pregătire „Poeţi contemporani din Maramureş”). 
În „Bibliotheca septentrionalis”, 14, nr. 2 (27), 2006, p. 3-5. 
 
„... un poet este, într-un fel, vocea bucuriilor şi amărăciuni-
lor celorlalţi”. În „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4154, 27 nov. 
2003, p. 1, 12. 
 
Undeva-ntr-un poem în mijlocul nopţii. În: 

– „Ateneu”, 40, nr. 11-12 (409-410), dec. 2003, p. 16. 
– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4145, 17 nov. 2003, p. 5. 

 
Vremea poeţilor cu: Gheorghe Chivu. În „Graiul Maramure-
şului”, 16, nr. 4458, 25 nov. 2004, p. 5. 
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ARTICOLE SCRISE ÎN COLABORARE 

 
TRAISTA, Mihai ; VANCEA, Echim. A XIV-a ediţie a Festiva-
lului de colinde, datini şi obiceiuri de iarnă ale ucrainenilor din Maramureş. 
În „Graiul Maramureşului”, 19, nr. 5113, 15 ian. 2007, p. 11. 
 

VERSURI 
 
a). pentru o clipă – vezi: Dimineţi separate : a). pentru o clipă. 
 
A doua scrisoare neterminată întâiei născute. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 39-41. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 51. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 149-152. 

 
a ha! În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Edi-
tura Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 22. 
 
Abatere de la dialog. În: 

– VANCEA, Echim. Abatere de la dialog : (Cartea celor patru 
poeme) : [versuri]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
1997, p. 34-62. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 13-29. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 115-136. 

 
acasă. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 11. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 262-263. 
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Acestui pământ. În „Pentru socialism”, 24, nr. 6244, 28 febr. 
1974, p. 7. 
 
achitat. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 12. 
 
Acolo ce trebuie să fac de acum? În: VANCEA, Echim. eu, 
celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 75. 
 
acolo unde umbra. În: 

– „Argeş”, Piteşti, 4, nr. 2, febr. 2006, p. 10. (Într-un grupaj 
de versuri.) 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 24. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 13. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 36. 

 
adresa. În: 

– „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 84. 
– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 20. 
– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 

basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 83. 

– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 65. 
 
Adunătorul de semne. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
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lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 124. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 39. 

 
afară de unu singur. În: 

– „Omniscop”, 12 mai 2011, 
http://www.omniscop.ro/literatura/poezie/afara-de-unu-
singur/ 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 8-10. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 43-46. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 79-81. 

 
Ai încercat şi tu o carte. În: 

– PERŢA, Lucian. Groapa cu (a)muze : Poeţi maramureşeni 
parodiaţi. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2002, p. 244. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 8. 

 
aidoma. În: 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 56. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 159. 
 
Ajuns la capătul răbdării înfricoşat de semne. În: VANCEA, 
Echim. Fotografie după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : Lite-
ra, 1990, p. 31. 
 
alterego. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 49. 
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– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 35. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 60. 

– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 
blog, [nedatat], 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache: 
u4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea 
+%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

– VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca: Dacia XXI, 2011, p. 242. 

 
am trecut uşor peste ziduri. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Da- 
cia XXI, 2010, p. 70. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 83-84. 

 
amiaza. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : 
Junimea, 2007, p. 62-63. 
 
amintire. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 42. 
 
amintirea ca lux. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [ver-
suri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 73-74. 
 
amintiri în dublu C. În: 

– „Poezia”, 12, nr. 4, trim. IV 2006, p. 38-392. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 21. 
 
Andrei. În: 

– „Pro Unione”, 2, nr. 3 (4), nov. 1999, p. 111. 

                                                 
2 Într-un grupaj de cinci poezii. N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e 

publicată această poezie. 
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– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 44. 
 
angajare-ntr-un descântec de refuz a unui vis şi mimica lui. 
În: 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 62. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 157. 
 
Anul soarelui de sare. În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept 
comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 46. 
 
apele plâng. În „Nord literar”, 9, nr. 9 (100), sept. 2011, p. 11. 
 
Apele stau. În „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6497, 23 iul. 
2011, p. 6. 
 
apocrifă. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 264-265. 

 
apoi cu bucurie. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 85. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 99. 

 
Aproape gara. În: 

– „Cronica”, 33, nr. 8, 1998, p. 24. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 20-21. 
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Ars poetica. În: *** Antologie de poezie : Oglinda literară : 2000-
2007 / ed. îngrij.: Laurian STĂNCHESCU. Bucureşti : Do-
MinoR, 2008, p. 388. 
 
*** : [asasini îndoielnici se îndreaptă]. În: VANCEA, Echim. eu, celă-
lalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Ori-
ent-Occident, 2005, p. 35-36. 
 
ascuns. În: 

– „Metamorfoze”, nr. 1, 4 mart. 1978, p. 14. 
– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2001, p. 14. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 266. 
 
asemenea lui. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 48. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 59. 

 
aşa azi aşa mâine. În: 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 63. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 158. 
 
aşa cum lumina3. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 18, nr. 5044, 21-22 oct. 2006, p. 5. 
– „Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5594, 9-10 aug. 2008, p. 5. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 42. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 25. 

                                                 
3 Variante. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 29-30. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 82. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 9. 

 
Atât de îndepărtată tristeţea. În: VANCEA, Echim. Fotografie 
după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 44. 
 
aura. În: 

– „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 84. 
– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 20. 
– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 29. 
 
ă). lacrimi şi petreceri uşoare – vezi: Dimineţi separate : ă). la-
crimi şi petreceri uşoare. 
 
â). până una alta graba de a pleca – vezi: Dimineţi separate : 
â). până una alta graba de a pleca. 
 
b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri – vezi: Dimi-
neţi separate : b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri. 
 
baladă în octombrie4. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 50. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 160. 

 
Baladă-n octombrie5. În: 

– „Cronica”, 33, nr. 8, 1998, p. 24. 
                                                 
4 Variantă (cu puţine modificări) a poemului Baladă-n octombrie. 
5 Vezi şi: Baladă în octombrie. 
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– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 14-15. 

 
batista de doliu6. În: 

– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 
http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 33. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 26. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 213. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 9-10. 

 
bărbatul pe treptele umbrei. În: 

– „Dacia literară”, 15, nr. 56, sept.-oct. 2004, p. 34. 
– „Poezia”, 12, nr. 4, trim. IV 2006, p. 38-397. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 24. 
 
bătrânul istoric nu ştia că dormea degeaba. În: 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 58. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 160-161. 
 
Bici desenând muşcătura dintr-un cuvânt. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 32. 
 

 

                                                 
6 Variante. 
7 Într-un grupaj de cinci poezii. N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e 

publicată această poezie. 
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blanc. În: 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 56. 
– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2001, p. 51. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 167. 
 
Blues. În: 

– VANCEA, Echim. Abatere de la dialog : (Cartea celor patru 
poeme) : [versuri]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
1997, p. 8-18. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 241-248. 

 
blues pentru amândoi. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 38. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 30. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 147-1488. 

 
braconaj. În: 

– „Informaţia zilei de Maramureş”, 5, nr. 1240, 25 oct. 2005, 
p. 6. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 22. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 9. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 23. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 10-11. 

                                                 
8 Variantă adăugită. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 5. 

 
*** : [buruienile nemiloase inundă strigătele]. În: VANCEA, Echim. eu, 
celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 37-38. 
 
c). de ce nu ai lăsat – vezi: Dimineţi separate : c). de ce nu ai 
lăsat. 
 
(cacealmaua). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. 
Iaşi : Timpul, 2009, p. 17. 
 
Cai de pământ. În: 

– „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Portret restant, după o noapte albă : [ver-

suri]. Cluj-Napoca : Eikon, 2008, p. 9-12. 
 
camera (1). În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 31. 
 
camera (2). În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 39. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 281-282. 

 
care. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 35. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 278. 

 
careu. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 8. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 260-261. 

 
Carte la închis de pleoape. În: 

– PERŢA, Lucian. Groapa cu (a)muze : Poeţi maramureşeni pa-
rodiaţi. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2002, p. 246. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca 
: Dacia, 1997, p. 5. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 27. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 225-226. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 739. 

 
carul. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca: Limes, 2001, p. 29. 
 
cădere liberă. În: 

– „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 80. 
– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 19. 
– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– „Poesis”, 8, nr. 6-8 (198-200), iun.-aug. 2007, p. 87. 
– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 91, 

http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 25. 

 
călătoria se amână. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 80. 

                                                 
9 Variantă (cu un cuvânt suprimat). 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 92-93. 

 
Câmpia Turzii. În „Maramureş”, oct. 1980, p. 8. 
 
cândva – un timp. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 81-82. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 81. 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 85-86. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 197-19810. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 78-79. 

 
Cântec : [de unde a venit şi unde s-a dus]. În „Pentru socialism”, 34, 
nr. 8539, 16 apr. 1983, p. 3. 
 
Cântec : [de-aş fi fost cu-n an mai mare]. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : Po-
eţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : Paro-
dii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 192. 

– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 50-51. 
 
Cântec : [şi plâng]. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 11. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 7. 

                                                 
10 Variantă adăugită. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 114. 

 
Ceas limpede. În „Pentru socialism”, 37, nr. 9387, 11 ian. 1986, p. 3. 
 
ceas măsluit. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 65. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 76. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 316. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 42. 

 
Cenuşa adulteră : d-lui dr. Ioan Tăut. În „Graiul Maramure-
şului”, 17, nr. 4678, 13-14 aug. 2005, p. 5. 
 
Cenuşa de singurătate. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 29. 
 
Cercul. În „Orizont”, 27, nr. 16, 21 apr. 1977, p. 7. 
 
cerere de intrare în toamnă11. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 74. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 91. 

 
cerere de înscriere în toamnă12. În: 

– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 

                                                 
11 Vezi şi: cerere de înscriere în toamnă. 
12 Vezi şi: cerere de intrare în toamnă.  
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– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 54-55. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 314-315. 

 
cimitirul13. În „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 81-83. 
 
cimitirul desperecheat14. În: 

– „Cetatea culturală”, 8, nr. 11 (71), nov. 2007, p. 42-51. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 325-353. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 32-64. 
 
clavir. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 17. 
 
clipa. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 18. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 267. 

 
clopotele simt răceala luminii. În: 

– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-4115 (într-un gru-
paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 71-72. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 41-43. 

                                                 
13 Vezi şi: cimitirul desperecheat. 
14 Vezi şi: cimitirul. 
15 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 184-185. 

 
complexul lui don juan. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [ver-
suri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-
Occident, 2005, p. 29. 
 
complicitate. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 65. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 81. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 177-178. 

 
concediu plătit. chiar prost plătit!16 În: VANCEA, Echim. Ocu-
pantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţii-
lor pentru Străinătate, 2004, p. 36-38. 
 
concediu plătit. prost plătit17. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 60-63. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 95-9718. 

 
copil. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 60. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 15. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 171. 

 

                                                 
16 Vezi nota 17. 
17 Versiune adăugită a poemului concediu plătit. chiar prost plătit! 
18 Variantă (text adăugit). 
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copil fostei mele vieţi. În: VANCEA, Echim. o noapte de umbre : 
[versuri]. Iaşi : Tipo Moldova, 2011, p. 216. 
 
Cu gândul adunat într-o lacrimă de cântec. În: *** Popas în 
Hiperboreea : Pagini maramureşene. Baia Mare : [s.n.], 1980, p. 115-
117. 
 
Cu mândra din vecini. În „Crainicul Maramureşului”, 2, nr. 3, 
mart. 1992, p. 3. 
 
Cu soarele în ochi19. În: 

– „Glasul Maramureşului”, 3. nr. 758, 2 oct. 1999, p. 2. 
– „Graiul Maramureşului”, 9, nr. 2293, 24. oct. 1997, p. 6. 
– „Pentru socialism”, 35, nr. 8813, 3 mart. 1984, p. 3. 
– *** Un sfert de veac de poezie : Sighetul Marmaţiei : Antologie / 

de Vasile Muste. – Bucureşti : Fundaţia Luceafărul, 1998,  
p. 326. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 33. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 54. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 14320. 

 
cu soarele-n ochi21. În: 

– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 
http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 26. 

                                                 
19 Vezi şi: cu soarele-n ochi. 
20 Nu am văzut versurile. Din exemplarul deţinut de biblioteca noastră lipsesc 

paginile 143-146. Descriera s-a făcut după Cuprins. Presupunem că poemul 
este identic cu cel publicat în volumul Doctor fără arginţi. 

21 Vezi şi: cu soarele în ochi. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 98. 

 
Culoare şi cântec. În „Pentru socialism”, 33, nr. 8195, 8 mart. 
1982, p. 3. 
 
d). un uriaş mac negru se odihneşte – vezi: Dimineţi separate : 
d). un uriaş mac negru se odihneşte. 
 
dansul. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 47. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 21. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 276-27722. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 26. 

 
Dar jocul se întoarce tăcut. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 32-33. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 20. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 24-25. 

 
de ce nu ai lăsat – vezi: Dimineţi separate : c). de ce nu ai lăsat. 
 
De ce oare... În:   

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 93. 

 

                                                 
22 Variantă adăugită. 
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De două săptămâni au dispărut. În: VANCEA, Echim. eu, celă-
lalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Ori-
ent-Occident, 2005, p. 67. 
 
de la o vreme23. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 67. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 80-82. 

 
de lupi se povesteşte – de la o vreme – vezi: Dimineţi separate: 
h). de lupi se povesteşte – de la o vreme. 
 
de-acum. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi: 
Junimea, 2007, p. 44. 
 
Decembrie. În: *** Popas în Hiperboreea : Pagini maramureşene. 
Baia Mare : [s.n.], 1980, p. 117. 
 
Definitivă e fiecare zi. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 6. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 227. 

 
demult : [demult – i-am răspuns – aflându-mă în cel mai / îndepărtat colţ 
al grădinii]. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 77. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 192. 

 
demult : [pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri]. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 81. 

                                                 
23 Variante. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 94. 

 
demult şi departe24. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : 
Poeţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : 
Parodii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 197. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 52-66. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 64-79. 

 
deocamdată. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 32. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 38-39. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 1925. 

 
dependinţe. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 57. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 75. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 74. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 168. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 68. 

 
deschideţi-mi uşa! În: 

– „Acum”, 1 mai 2011, 
                                                 
24 Variante. 
25 Variantă. 
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http://www.acum.tv/articol/30168/ 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:o
7mqEkvSgXkJ:www.acum.tv/articol/30168/+echim+vanc
ea&cd=9&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 80. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 40. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 51. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 75. 

– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 
blog, [nedatat], 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache: 
u4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea+ 
%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

 
Desfigurata stare a unui schimb de opinii. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 43. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 19. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 31. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 154. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 99. 

 
despre cum am învăţat să ne tragem sufletul26. În: 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 34-35. 

                                                 
26 Variante. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 220-221. 

 
devreme. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 82-83. 
 
Dezmoştenit de stare. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 43. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 22. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 27. 

 
Dialog interzis. În „Graiul de duminică”, 1, nr. 7, 1 apr. 1990, p. 3. 
 
dialog pe marginea unui dialog. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : 
Poeţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : 
Parodii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 194-195. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 77. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 100. 

 
dimensiunea zadarnică a aripei. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 68-70. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 78-79. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 317-318. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 102-103. 
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Dimineţi separate : a). pentru o clipă. În: 
― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2809, 1 iul. 2006, p. 527. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 7. 
 
Dimineţi separate : ă). lacrimi şi petreceri uşoare. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2809, 1 iul. 2006, p. 528. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 8. 
 
Dimineţi separate : â). până una alta graba de a pleca. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2809, 1 iul. 2006, p. 529. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 9. 
 
Dimineţi separate : b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite 
tufişuri. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2809, 1 iul. 2006, p. 530. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 10. 
 
Dimineţi separate : c). de ce nu ai lăsat. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2839, 5 aug. 2006, p. 531. 
― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2869, 9 sept. 2006, p. 532. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 11. 
 
Dimineţi separate : d). un uriaş mac negru se odihneşte. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2869, 9 sept. 2006, p. 533. 

                                                 
27 Sub titlul: a). pentru o clipă.  Titlul generic: Poeme. 
28 Sub titlul: ă). lacrimi şi petreceri uşoare. Titlul generic: Poeme. 
29 Sub titlul: â). până una alta graba de a pleca. Titlul generic: Poeme. 
30 Sub titlul: b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri. Titlul generic: Poeme. 
31 Sub titlul: b). De ce nu ai lăsat. Titlul generic: Poeme. 
32 Sub titlul: b). De ce nu ai lăsat. Titlul generic: Poeme. 
33 Sub titlul: d). Un uriaş mac negru se odihneşte. Titlul generic: Poeme. 
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― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 12. 

 
Dimineţi separate : e). noaptea loveşte cutezătoare şi umblă. 
În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2911, 28 oct. 2006, p. 534. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 13. 
 
Dimineţi separate : f). poate că într-o zi vei putea vedea 
strada. În: 

― „Glasul Maramureşului”, 10, nr. 2911, 28 oct. 2006, p. 535. 
― VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-

mea, 2007, p. 14. 
 
Dimineţi separate : g). fulgerul a înroşit harfa în dimineaţa. 
În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 
2007, p. 15. 
 
Dimineţi separate : h). de lupi se povesteşte – de la o vreme. 
În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 
2007, p. 16. 
 
Dimineţi separate : i). ne-am văzut mai mulţi prieteni. În: 
VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 
2007, p. 17. 
 
Dimineţi separate : î). rănită de goana cailor. În: VANCEA, 
Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 18. 
 
din pură plăcere. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 37. 

                                                 
34 Sub titlul: e). Noaptea loveşte cutezătoare şi umblă. Titlul generic: Poeme. 
35 Sub titlul: f). Poate că într-o zi vei putea vedea strada. Titlul generic: Poeme. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 47-48. 

 
Din vorbă în vorbă ne trece apusul. În: VANCEA, Echim. eu, 
celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 71. 
 
discurs. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 48. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 78-79. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 294-29536. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 88. 

 
„distanţa dintre uşă şi spaţiul de odihnă al nopţii”. În „In-
formaţia zilei de Maramureş”, 4, nr. 849, 20 iul. 2004, p. 5. 
 
distihuri. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : 
Junimea, 2007, p. 76-77. 
 
Domeniu public. În „Oglinda literară”, 6, nr. 69, sept. 2007,  
p. 2813. 
 
Dor rotund. În: *** Veghe în Septentrion : Pagini maramureşene. 
Baia Mare : Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţu-
lui Maramureş ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Populare şi a 
Mişcării Artistice de Masă, 1982, p. 101. 
 
două fragmente. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [ver-
suri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 36-37. 
 

                                                 
36 În acest volum, versul final este: poftiţi în trăsuri domnilor! (faţă de poftiţi 

în trăsuri!, cum apare în celelalte volume. 
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dreptul la elocinţă. În „Nord literar”, 9, nr. 9 (100), sept. 2011, 
p. 11. 
 
drumul închinat apei şi zeului37. În: 

– „Dacia literară”, 15, nr. 56, sept.-oct. 2004, p. 34. 
– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4018, 21-22 iun. 2003, p. 3. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 43. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia 

XXI, 2010, p. 17. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 20. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti: 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 16. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 77. 
 
duhuri. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 16. 
 
Dumineca, pe neaşteptate38. În „Archeus”, 15, nr. 5 (34), 2009, 
p. 35. 
 
Duminica pe neaşteptate mi s-a deschis uşa39. În: 

– *** O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia populară 
la poezia contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂU-
NA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 263. 

                                                 
37 Variante. 
38 Vezi şi: Duminica pe neaşteptate mi s-a deschis uşa. Poeziile sunt identice, în conţi-

nut, dar diferă în organizarea versurilor. Se pare că autorul nu a pus un titlu. 
În „Archeus”, titlul coincide cu primul vers, cu deosebirea că, în titlu, după 
cuvântul Duminica, s-a pus virgulă. E posibil ca titlul să fi fost dat de redactor. 

39 Vezi şi: Dumineca, pe neaşteptate. În volum, titlul coincide cu primul şi al doilea 
vers, suprimate din corpul poemului. E posibil ca titlul să fi fost pus de anto-
logator. Vezi şi nota 38. 
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– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 35. 

 
După eveniment. În: 

– „Argeş”, 7, nr. 7, iul. 2007, p. 16. 
– PERŢA, Lucian. Groapa cu (a)muze : Poeţi maramureşeni 
parodiaţi. Baia Mare : Biblioteca Judeţeană „Petre Dulfu”, 
2002, p. 248. 

– *** Un sfert de veac de poezie : Sighetul Marmaţiei : Antolo-
gie/ de Vasile Muste. Bucureşti : Fundaţia Luceafărul, 1998,  
p. 325. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 37. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia, 1997, p. 50. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 30. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia 
XXI, 2010, p. 26. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 31. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 76. 

– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 
blog, [nedatat], 

http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:u
4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea+ 
%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

– VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca: Dacia XXI, 2011, p. 243. 

 
e). noaptea loveşte cutezătoare şi umblă – vezi: Dimineţi se-
parate : e). noaptea loveşte cutezătoare şi umblă. 
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e o cruzime să îţi aminteşti de luna mai. În: VANCEA, 
Echim. Fotografie după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : Lite-
ra, 1990, p. 13-14. 
 
e timpul. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 7. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 112-113. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti: 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 52. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 108-109. 

 
*** : [E-atât de cald în cuvântul frig]. În: *** O antologie a poeziei ma-
ramureşene : De la poezia populară la poezia contemporană (2009) 
/ antolog.: Nicolae PĂUNA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethno-
logica, 2010, p. 262. 
 
ecoul acelei aşteptări. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 22-23. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 304. 

 
Ecoul din oglindă. În: 

– „Informaţia zilei de Maramureş”, 10, nr. 2897, 29 mart. 
2011, p. 11. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napo-
ca: Dacia, 1997, p. 27. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia 
XXI, 2010, p. 14. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 16. 

– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 
blog, [nedatat], 
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http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:u
4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea+ 
%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

– VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca: Dacia XXI, 2011, p. 241. 

 
elegie. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 15. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 55. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 24-25. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 159. 
 
elegii. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : 
Junimea, 2007, p. 48-51. 
 
epitaf40. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6330, 8 ian. 2011, p. 441. 
– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2001, p. 45. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 27442. 
 
era către începutul lătratului de lup. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 33. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 19-20. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 141-142. 

 

                                                 
40 Variante. 
41 Poezia are subtitlul: prof. Ioan Vancea. 
42 Poezia are dedicaţia: unchiului meu, prof. Ioan Vancea. 
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eşafodul de la marginea oraşului. În: 
– „Cronica”, 33, nr. 8, 1998, p. 24. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 16-17. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 302-302. 
 
Eu, celălalt. În: 

– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 
http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 45-67. 

 
exerciţiu. În: 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 57. 

– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvân-
tul : Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-
2003): [antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, 
p. 172. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 160. 
 
f). poate că într-o zi vei putea vedea strada – vezi: Dimineţi 
separate : f). poate că într-o zi vei putea vedea strada. 
 
fard. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 52. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 285-286. 

 
Fără trofee, în limite admise. În: 

– „Archeus”, 1, nr. 1, iul. 1995, p. 15. 
– „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 19. 
– „Clipa”, 1, nr. 77, 2 nov. 1994, p. 6. 
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– *** O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia populară 
la poezia contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂU-
NA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 261. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 51. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 12-13. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 161-162. 

 
*** : [felinarele macină încet marginea străzilor]. În: VANCEA, Echim. 
eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 43. 
 
foc. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 28. 
 
forfotă. În „Graiul Maramureşului”, 23, nr. 6497, 23 iul. 2011, p. 6. 
 
(fragilitate). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. 
Iaşi : Timpul, 2009, p. 11. 
 
fragmente. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. 
Iaşi : Junimea, 2007, p. 45-47. 
 
frica de poem43. În: 

– „Argeş”, Piteşti, 4, nr. 2, febr. 2006, p. 10. (Într-un grupaj 
de versuri.) 

– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 
http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 39. 

                                                 
43 Variante. 
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– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 12. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 40-41. 

 
frumosul barbar. În: 

– „Poezia”, 13, nr. 2, trim. II 2007, p. 32-3344. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 28. 

 
fulgerul a înroşit harfa în dimineaţa – vezi: Dimineţi separate : 
g). fulgerul a înroşit harfa în dimineaţa. 
 
g). fulgerul a înroşit harfa în dimineaţa – vezi: Dimineţi sepa-
rate : g). fulgerul a înroşit harfa în dimineaţa. 
 
gânduri. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 85-87. 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 41-43. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 202-204. 

 
Glosă despre dificultatea unei credinţe. În: VANCEA, Echim. 
Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 8. 
 

Grădina potecilor ce se bifurcă. În: 
– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-4145 (într-un gru-

paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

                                                 
44 N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e publicată această poezie. 
45 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 61. 

 
h). de lupi se povesteşte – de la o vreme – vezi: Dimineţi sepa-
rate : h). de lupi se povesteşte – de la o vreme. 
 
Haine de iarnă. În „Cronica”, 8, nr. 5, 2 febr. 1973, p. 14. 
 
haos. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca: Limes, 2001, p. 43. 
 
hiatus. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 77. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 87. 

 
himera. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 79. 

– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvân-
tul : Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-2003): 
[antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, p. 169. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 158. 
 
i). ne-am văzut mai mulţi prieteni – vezi: Dimineţi separate : 
i). ne-am văzut mai mulţi prieteni. 
 
iar am crezut. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 18. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 61. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 80. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 161. 
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iar am crezut : [fragment]. În: VANCEA, Echim. Ocupantul pro-
vinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru 
Străinătate, 2004, cop. IV. 
 
iar nimic când nimic. În: 

– „Poezia”, 13, nr. 2, trim. II 2007, p. 32-3346. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 30. 

– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvân-
tul: Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-2003): 
[antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, p. 168-
169. 

 
Iarba iernii. În „Steaua”, 37, nr. 9, sept. 1986, p. 45. 
 
Iată-ne în toate întrebările : [Legea clopotelor]. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 49. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 24. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 28. 

 
Iată-ne în toate întrebările : [Noi încotro?]. În: VANCEA, Echim. 
Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 31. 
 
Icnet. În: 

– *** O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia populară 
la poezia contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂU-
NA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 261. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 27. 

 

                                                 
46 N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e publicată această poezie. 
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Ieri, lângă noaptea de octombrie47. În: VANCEA, Echim. Citi-
torul de drept comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 56-57. 
 
ieri – lângă noaptea de octombrie48. În: VANCEA, Echim. 
domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 68. 
 
iluminări. În: 

– „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 83. 
– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 20. 
– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 28. 
 
ilustrate. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : 
Junimea, 2007, p. 78-83. 
 
impietate. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 59. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 34. 

 
impresuri49. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 40. 
 
improvizaţie la geamul unei zile de vară50. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 64. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 25. 

                                                 
47 Vezi şi: ieri – lângă noaptea de octombrie şi Lângă noaptea de octombrie, ieri. 
48 Vezi şi: ieri, lângă noaptea de octombrie şi Lângă noaptea de octombrie, ieri. 
49 Vezi şi: Împresuri. 
50 Variante. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 27-28. 

 
in excelsis. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 89. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 103. 

 
(incertitudine). În: 

– „Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5594, 9-10 aug. 2008, p. 5. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 8. 
 
iniţiere : (fragmente). În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : 
[versuri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 64-67. 
 
insomnia bătrânului fiu. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4036, 12-13 iul. 2003, p. 3. 
– „Graiul Maramureşului”, 16, nr. 4436, 30-31 oct. 2004, p. 5. 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 64. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 13. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 175-176. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 15. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 83. 
– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvântul: 
Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-2003) : [anto-
logie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, p. 167-168. 

 
(instantaneu). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. 
Iaşi : Timpul, 2009, p. 15. 
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intrarea în umbră. În: 
– „Familia”, 39 (139), nr. 2 (448), febr. 2003, p. 86-88. 
– „Nord literar”, 2, nr. 11-12, nov.-dec. 2004, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei: [versuri]. Bucureşti: Edi-

tura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 40-42. 
– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvântul: 

Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-2003): [anto-
logie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, p. 170-172. 

 
Intrările în oglindă. În: 

– „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 20. 
– VANCEA, Echim. Abatere de la dialog : (Cartea celor patru 

poeme) : [versuri]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
1997, p. 5-7. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 240. 

 
Invocaţie. În: 

– „Informaţia zilei de Maramureş”, 8, nr. 2159, 25-26 oct. 
2008, p. 7. 

– „Marmaţia literară” : revista Festivalului Internaţional de Po-
ezie de la Sighetu Marmaţiei, [an. 1, nr. 1], oct. 2008, p. 40. 

– „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Portret restant, după o noapte albă : [ver-

suri]. Cluj-Napoca : Eikon, 2008, p. 13. 
 
ipostaze. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 92-96. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 106-111. 

 
istorie. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 90. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 207. 

– *** Veghe în Septentrion : Pagini maramureşene. Baia Mare : 
Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţului 
Maramureş ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Populare şi a 
Mişcării Artistice de Masă, 1982, p. 100-101. 

 
î). rănită de goana cailor – vezi: Dimineţi separate : î). rănită de 
goana cailor. 
 
Îmi vorbeşti... În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : 
[versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 24-25. 
 
împietate. În: VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi: 
Tipo Moldova, 2011, p. 170. 
 
Împresuri. În: *** O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia 
populară la poezia contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂ-
UNA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 26251. 
 
împreună. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. 
Iaşi : Junimea, 2007, p. 38. 
 
în altă parte. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– „România km 0”, 2, nr. 1-2 (3), ian.-aug. 2000, p. 62. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 37-38. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 310. 
 
În gura durerii. În: VANCEA, Echim. Fotografie după un original 
pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 23. 
 

                                                 
51 Vezi şi: impresuri. 
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în haine de iarnă. În: 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 5. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 214. 
 
în întuneric. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 84. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 97-98. 

 
În mijlocul drumului prezenţa. În: VANCEA, Echim. eu, celă-
lalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Ori-
ent-Occident, 2005, p. 53. 
 
În octombrie iarba are parfum. În: VANCEA, Echim. eu, celă-
lalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Ori-
ent-Occident, 2005, p. 47. 
 
*** : [în oraş se trăieşte înadins prost]. În: VANCEA, Echim. eu, celă-
lalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Ori-
ent-Occident, 2005, p. 39. 
 
în palat iubirea ascultă tăcută. În: VANCEA, Echim. Ocupantul 
provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pen-
tru Străinătate, 2004, p. 39. 
 
în spatele lemnului52. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [ver-
suri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-Occi-
dent, 2005, p. 23-24. 
 
în spatele lemnului de cruce53. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 37-38 

                                                 
52 Vezi şi: în spatele lemnului de cruce. 
53 Variante. Vezi şi: în spatele lemnului. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 37-38. 

 
în voia ta. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 88. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 102. 

 
înainte de mutare. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. 
Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident, 
2005, p. 15-20. 
 
înăuntru. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 47. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 284. 

 
început54. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 40. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 27. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 41. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 52. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 33. 

 
Încercare de lamento. În: 

– „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 18. 

                                                 
54 Variante. 
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– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 8-9. 

 
îndoială. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 77. 
 
întâmplare. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 48. 
 
între nouri. În: 

– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 20. 
– „Poesis”, 8, nr. 6-8 (198-200), iun.-aug. 2007, p. 87. 
– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 91, 

http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 27. 

 
între oglinzi55. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 19. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 22-23. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 59. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 161. 
 
Între pietre îngenunche poezia. În: 

– „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 18. 
– *** O antologie a poeziei maramureşene : De la poezia populară 

la poezia contemporană (2009) / antolog.: Nicolae PĂU-
NA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnologica, 2010, p. 260. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 5-6. 

                                                 
55 Variante. 
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– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 21. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 299-300. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 29. 

 
între un nor şi altul56. În: VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. 
Cluj-Napoca : Dacia XXI, 2010, p. 91. 
 
între un nour şi altul57. În: VANCEA, Echim. o noapte de umbre : 
[versuri]. Iaşi : Tipo Moldova, 2011, p. 105. 
 
întreg. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 54-55. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 20-21. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 165-166. 

 
Într-un cărucior de invalid. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia, 1997, p. 40. 

– „Vitraliu”, 15, nr. 5/6, sept. 2006, p. 22. 
 
jar. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Ju-
nimea, 2007, p. 40. 
 
Jefuit de o rază a lunii rămasă pe pământ. În: VANCEA, 
Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997,  
p. 34. 
 

                                                 
56 Vezi şi: între un nour şi altul. 
57 Vezi şi: între un nor şi altul. 
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joc. În: 
– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 

basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 84. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 66. 

 
jumătatea cealaltă a serii. În: VANCEA, Echim. Ocupantul pro-
vinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru 
Străinătate, 2004, p. 27. 
 
jurnal. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 53-70. 
 
*** : [la marginea oraşului]. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [ver-
suri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-Occi-
dent, 2005, p. 33-34. 
 
la o adică noaptea nopţilor te va surprinde odată cu zorii. În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 32. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 14. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 74. 

 
lacrima. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 78. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 88-89. 

 
lacrimă. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 19. 
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Lacrimi pentru Pablo Neruda. În „Pentru socialism”, 23,  
nr. 6134, 20 oct. 1973, p. 3. 
 
lacrimi şi petreceri uşoare – vezi: Dimineţi separate : ă). lacrimi 
şi petreceri uşoare. 
 
lasă. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 32. 
 
lăsaţi-mi uşa deschisă. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 31. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 37. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 21. 

 
Lângă noaptea de octombrie, ieri58. În „România km 0”, 1, nr. 1, 
dec. 1999, p. 53. 
 
Legământ. În „Maramureş”, aug. 1977, p. 15. 
 
Lied. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 16-18. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 233-236. 

 
locuinţă. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 66. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 26. 

                                                 
58 Vezi şi ieri – lângă noaptea de octombrie şi ieri, lângă noaptea de octombrie. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 273. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 84. 

 
lucruri. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : 
Junimea, 2007, p. 54-58. 
 
(lumină de stea). În: 

– „Graiul Maramureşului”, 18, nr. 4996, 26-27 aug. 2006,  
p. 10. 

– „Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5594, 9-10 aug. 2008, p. 5. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 7. 
 
mai ales... În: VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia XXI, 2010, p. 38. 
 
Mai limpede. În „Metamorfoze”, nr. 1, 4 mart. 1978, p. 14. 
 
Maria. În „Tribuna”, 29, nr. 38 (1500), 19 sept. 1985, p. 7. 
 
Mărturisire. În „Pentru socialism”, 36, nr. 9151, 5 apr. 1985, p. 3. 
 
mâinile tale. În: VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. 
Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 
2004, p. 48. 
 
Mereu. În „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 20. 
 
Mică baladă. În: *** Antologie de poezie : Oglinda literară : 2000-
2007 / ed. îngrij.: Laurian STĂNCHESCU. Bucureşti : Do-
MinoR, 2008, p. 388. 
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mila pământului te are în vedere. În: 
– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-4159 (într-un gru-

paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 49. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 58-59. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 158-159. 

 
Moment : [Departe lăcrimează apele]. În: 

– *** Nord ’75 : Pagini maramureşene. Baia Mare : [s.n.], 
1975, p. 118. 

– „Orizont”, 27, nr. 12, 24 mart. 1977, p. 7. 
 
moment : [o altă fiară duhnind a uitare]. În: VANCEA, Echim. Mâ-
ţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2001, p. 71-72. 
 
muşcătură. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 8460. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 29861. 

 
naştere. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 35-36. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 7. 

                                                 
59 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
60 În acest volum, versul al patrulea este: se biciuie sclavul. 
61 În acest volum, versul al patrulea este: se biciuiesc sclavii. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 7-8. 

 
nălucă. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 30. 
 
ne-am văzut mai mulţi prieteni – vezi: Dimineţi separate : i). 
ne-am văzut mai mulţi prieteni. 
 
Nelinişte. În: 

– „Archeus”, 1, nr. 2 (16), oct. 1997, p. 19. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 10-11. 
 
Nelinişte pentru o simfonie minoră. În „Clipa”, 1, nr. 77,  
2 nov. 1994, p. 6. 
 
nemuritorul. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 73-74. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 319-320. 

 
niciodată. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 83. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 96. 

 
nimic noaptea. În 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 70. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 60. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 106. 

– „Viaţa românească”, 99, nr. 4-5, apr.-mai 2004, p. 161. 
 
(nişte nouri uşori). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 16. 
 
noapte. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 37. 
 
Noapte de octombrie. În: VANCEA, Echim. Şearpele, când îl 
doare capul : [versuri]. Botoşani : Axa, 2007, p. 44. 
 
noaptea adesea lasă afară umbra după-amiezii. În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 46. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 85. 
 
noaptea loveşte cutezătoare şi umblă – vezi: Dimineţi separate 
: e). noaptea loveşte cutezătoare şi umblă. 
 
nourii în acest ceas. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 2, nr. 84-85, 31 mart. 1990, p. 4. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 50. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 14. 
 
nourul. abia. În: VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. 
Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 
2004, p. 33. 
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*** : [nu era nimeni aproape şi mâna rece]. În: VANCEA, Echim. eu, 
celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 41-42. 
 
nu mai complica agitaţia. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : 
Poeţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : 
Parodii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 193. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 35462. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 32. 

– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvân-
tul : Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-
2003): [antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 2003, 
p. 169. 

– „Ziarul de duminică” („Ziarul financiar”, „ZF.ro”), 4 nov. 
2009, 
http://www.zf.ro/ziarul-de-duminica/poemul-saptamanii-
nu-mai-complica-agitatia-5080616/ 

 
nu pleca lăsând uşa deschisă. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4036, 12-13 iul. 2003, p. 3. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 16. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 19. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 90. 
 
nu pot spune că eu... În: 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 26. 

                                                 
62 Text adăugit. 
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– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 8. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 9. 

 
nu scapă el numai cu plânsul63. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 35. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 21-22. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 144-145. 

 
(o altă cădere). În: 

– „Graiul Maramureşului”, 20, nr. 5594, 9-10 aug. 2008, p. 5. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 10. 
 
o aşteptare. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 86. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 100. 

 
o baladă la scară redusă. În: 

– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 82. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 82. 

 

                                                 
63 Nu ştim dacă textele sunt identice. Din exemplarul volumului o noapte de um-

bre deţinut de biblioteca noastră lipsesc paginile la care ar fi trebuit să fie po-
emul. 
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O jumătate de oră îmblânzind scaune şi mese. În: VANCEA, 
Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997,  
p. 20. 
 
o linişte neştiută. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 27-29. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 32-35. 

 
o neştiută clipă. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 87. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 101. 

 
o noapte care ia sfârşit odată cu zorii64. În: VANCEA, Echim. 
eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 28. 
 
o noapte care nu ia sfârşit odată cu zorii65. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 29. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 30-31. 

 
o noapte cu gheorghe vasiliu undeva pe un pod de lemn. În: 

– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– „Poesis”, 8, nr. 6-8 (198-200), iun.-aug. 2007, p. 87. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 30-31. 
– „Vitraliu”, 15, nr. 5/6, sept. 2006, p. 22. 

 

                                                 
64 Vezi şi: o noapte care nu ia sfârşit odată cu zorii. 
65 Vezi şi: o noapte care ia sfârşit odată cu zorii. 
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O noapte dată uitării. În: 
– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 

http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 110. 

 
o noapte pentru o fostă dragoste. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 91-92. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 208-210. 

 
o pasăre. În „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
 
O primă încercare de recomandare adâncit în somn. În: 
VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [versuri]. Bu-
cureşti : Litera, 1990, p. 11-12. 
 
O să fie greu, dormi liniştită. În: VANCEA, Echim. Doctor fără 
arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 12. 
 
o seară cu o doamnă66. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 51. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 30. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 93-94. 

 
o seară mai încolo cu o doamnă67. În: VANCEA, Echim. Ocu-
pantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţii-
lor pentru Străinătate, 2004, p. 31. 

                                                 
66 Variantă a poemului o seară mai încolo cu o doamnă. Vezi şi acest titlu. 
67 Variantă a poemului o seară cu o doamnă. Vezi şi acest titlu. 
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o sută de paşi mai aproape de uşi. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– „România km 0”, 2, nr. 1-2 (3), ian.-aug. 2000, p. 62. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 33-34. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 308-309. 
 
O zi o noapte un epilog într-o singură icoană. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 125-126. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 32. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca 
: Dacia, 1997, p. 44-45. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 139-140. 

 
oaspete. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 19. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 76. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 291. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 69. 

 
Oceanul singur străin. În: 

– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 
http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 
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– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 11. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 50. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 230. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 32. 

 
(ochiul de pasăre). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 18. 
 
octombrie. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 2, nr. 248-249, 12 oct. 1990, p. 4. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 46. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 224. 
 
** : [odaia-mi întrutotul ca lacrima]. În: *** O antologie a poeziei mara-
mureşene : De la poezia populară la poezia contemporană (2009) / 
antolog.: Nicolae PĂUNA-SCHEIANU. – Baia Mare : Ethnolo-
gica, 2010, p. 262. 
 
Odă. În: 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 25. 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 21. 

 
odihna de a fi singur. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 7. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 301. 
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odihna păsării de pradă, iubirea şi moartea68. În: 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 12. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 51. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 62-63. 
– VANCEA, Echim ; PÂRJA, Gheorghe. Umbra noastră cuvân-

tul : Serile de Poezie „Nichita Stănescu” Deseşti (1979-
2003) : [antologie]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
2003, p. 167. 

 
odihna păsării de pradă. iubirea şi moartea69. În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– „Poezia”, Iaşi, 10, nr. 3, trim. III 2004, p. 22-2470. (Într-un 

grupaj de poezii.) 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 28. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 13. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 104-105. 

 
odihnă şi tăcere. În: 

– „Marmaţia literară”: revista Festivalului Internaţional de 
Poezie de la Sighetu Marmaţiei, [an. 1, nr. 1], oct. 2008, p. 40. 

– „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
 
omul din prag. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 69. 

                                                 
68 Vezi şi: odihna păsării de pradă. iubirea şi moartea. 
69 Vezi şi: odihna păsării de pradă, iubirea şi moartea. 
70 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 12-13. 

 
(oraşul a doua oară). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : 
[versuri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 13. 
 
oraşul singur. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 2, nr. 248-249, 12 oct. 1990, p. 4.  
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 71. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 45. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 223. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 75. 
 
orfan. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 61. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 65. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 13. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 38. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 15. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 6. 

 
orgolii sub date precise. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 52. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 18-19. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 163-164. 

 
osânda de uitare71. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 34. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 81. 

 
osândă de uitare72. În: 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 29. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 219. 

 
Pajişti alergând. În: VANCEA, Echim. Fotografie după un original 
pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 47-49. 
 
Pasărea... În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 52-53. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 312-313. 

 
pasărea a fost pâinea şi sabia lui. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 50. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 61. 

 
Pământ. În „Maramureş”, dec. 1974, p. 9. 
 
Pământ natal. În „Maramureş”, apr. 1978, p. 9. 
 

                                                 
71 Vezi şi: osândă de uitare. 
72 Variantă. Vezi şi: osânda de uitare. 
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pământuri. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 49. 
 
(păsări de noapte). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 12. 
 
până una alta graba de a pleca – vezi: Dimineţi separate : â). 
până una alta graba de a pleca. 
 
Pe trotuar întunericul73. În: 

– *** Caietele Lucian Blaga. Cluj-Napoca : Festivalul Internaţio-
nal „Lucian Blaga” ediţia a 16-a Cluj-Napoca, 4-6 mai 2006, 
Cluj-Napoca : Societatea Culturală „Lucian Blaga”, 2006,  
p. 67-68. 

– „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
– *** Noul Orfeu : antologie de poezie română de azi, 

http://noulorfeu.com/pagini-alese-de-poezie/echim-
vancea/ 

– *** Un sfert de veac de poezie : Sighetul Marmaţiei : Antologie / 
de Vasile Muste. – Bucureşti : Fundaţia Luceafărul, 1998,  
p. 324. 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 44. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 28. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 20. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 16. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 19. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 8. 

 

                                                 
73 Textul din volumul domeniu public este o variantă. 
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pentru o clipă – vezi: Dimineţi separate : a). pentru o clipă. 
 
perspectivă abătută. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 78-80. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 193-196. 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 49-51. 

 
Peste tot umbra într-o zi lucrătoare. În: 

– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-4174 (într-un gru-
paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 60. 

 
pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri – vezi: Dimineţi 
separate : b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri. 
 
plâns tăcut75. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 123. 

– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 
Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 14. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 37-38. 

                                                 
74 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
75 Textul publicat în volumul eu, celălalt este o variantă foarte deosebită de poe-

zia inclusă în celelalte volume. 
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– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 10. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 12-13. 

 
poate că aparţii altui sfârşit. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 69-70. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 181-183. 

 
poate că într-o zi vei putea vedea strada – vezi: Dimineţi sepa-
rate : f). poate că într-o zi vei putea vedea strada. 
 
poate că visul ţi-a ridicat palmele. În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 58. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 6776. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 169. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 9. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 39. 

 
poem : [! e frig]. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 80. 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 84. 

                                                 
76 Varianta din acest volum are, la final, o stofă în plus. 
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– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 7. 

 
poem : [e iarnă]. În: VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia XXI, 2010, p. 75. 
 
poem : [încă de dimineaţă în poarta de lemn]. În: 

– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 81. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 77-78. 

 
poem : [maluri negre de păsări şi edecari mulţumiţi]. În: 

– „Marmaţia literară” : revista Festivalului Internaţional de 
Poezie de la Sighetu Marmaţiei, [an. 1, nr. 1], oct. 2008,  
p. 39. 

– VANCEA, Echim. Portret restant, după o noapte albă : [ver-
suri]. Cluj-Napoca : Eikon, 2008, p. 7-8. 

 
Poem : [Orele ascunse prin hoteluri]. În: VANCEA, Echim. Doctor 
fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 22. 
 
Poem : [Ştiu toţi cât te-ai grăbit să fim împreună]. În: 

– „Tribuna”, 31, nr. 40 (1606), 1 oct. 1987, p. 8. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 15-16. 
 
poem: : [ziua întreagă / răvăşită anume]. În: VANCEA, Echim. o fi şi 
cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 75. 
 
poem (I) : [orele ascunse prin hoteluri]77. În: VANCEA, Echim. Afa-
ră de unu singur : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 73-76. 
 
                                                 
77 Vezi şi poem (III). 
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poem (I) : [ştiu toţi cât te-ai grăbit să fim împreună]78. În: VANCEA, 
Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-Napoca : Limes, 2010, 
p. 30-31. 
 
poem (I) : [1. e iarnă. o femeie despletită se aşează în faţa mea.]. În: 
VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo Moldo-
va, 2011, p. 85-86. 
 
poem (II) : [ştiu toţi cât te-ai grăbit să fim împreună]79. În: VANCEA, 
Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo Moldova, 2011,  
p. 137-138. 
 
poem (III) : [orele ascunse prin hoteluri]80. În: VANCEA, Echim. o 
noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo Moldova, 2011, p. 186-191. 
 
poem de iarnă81. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 45-46. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 155-157. 

 
poem inedit. În „Nord literar”, 6, nr. 5 (60), mai 2008, p. 7. 
 
poem împotriva gălăgiei sau acordul cu ultimul cer. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 125. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 42. 

                                                 
78 Vezi şi poem (II). 
79 Vezi şi poem (I). 
80 Vezi şi poem (I). 
81 Vezi şi: Poem în iarnă. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 222. 

 
Poem în iarnă82. În: VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [ver-
suri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 37-39. 
 
Poem pentru locul acesta. În „Pentru socialism”, 37, nr. 9590, 
6 sept. 1986, p. 3. 
 
Poem pentru vina când vorbim83. În: 

– VANCEA, Echim. Abatere de la dialog : (Cartea celor patru 
poeme) : [versuri]. Sighetu Marmaţiei : Editura Echim, 
1997, p. 19-33. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 52-59. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 249-258. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 15-23. 

 
poemul unui vis care nu a mai fost visat. În: 

– „Dacia literară”, 15, nr. 56, sept.-oct. 2004, p. 34. 
– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4108, 4-5 oct. 2003, p. 3. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 7384. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 18. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 1485. 

                                                 
82 Vezi şi: poem de iarnă. 
83 Poemul are 13 părţi numerotate cu cifre romane, plus partea VIII (bis), care, 

în volumele domeniu public şi Şearpele, când îl doare capul, nu este numerotată se-
parat (face corp cu partea VIII). 

84 Text adăugit. 
85 Variantă identică cu cea din domeniu public. 
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Poetului, sub cerul nostru. În „Maramureş”, dec. 1977, p. 17. 
 
pohta himerică. În: 

– „Poezia”, 12, nr. 4, trim. IV 2006, p. 38-3986. 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 63. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 174. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 25. 

 
poiană. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 7. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 259. 

 
portret de grup cu o seară înainte. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 33-34. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 40-42. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 73-7487. 

 
(povara nimănui). În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 14. 
 
poveste. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 44. 

                                                 
86 Într-un grupaj de cinci poezii. N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e 

publicată această poezie. 
87 Variantă. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 283. 

 
povestea pierdută88. În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– „Poezia”, Iaşi, 10, nr. 3, trim. III 2004, p. 22-2489. (Într-un 

grupaj de poezii.) 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 45. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 12. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 34. 

 
Prin mine, un cântec. În: *** Antologie de poezie : Oglinda literară: 
2000-2007 / ed. îngrij.: Laurian STĂNCHESCU. Bucureşti : Do-
MinoR, 2008, p. 389. 
 
privelişti. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi: 
Junimea, 2007, p. 52-53. 
 
Privirea de departe. În: VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : 
[versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 47. 
 
proces ploii. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. 
Iaşi : Junimea, 2007, p. 59-61. 
 
Promisiunea unei nopţi de dragoste sau rugăminte pentru o 
generoasă uitare. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 

                                                 
88 Cu excepţia unei diferenţe (îmbătrânise de după câţiva paşi, în ocupantul provinciei, 

faţă de îmbătrânise numai / de după câţiva paşi, în domeniu public) şi a punerii în 
pagină a materialului poetic, textele din cele două volume sunt identice. 

89 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-
formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 124. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 40. 

 
prudenţă lângă o supă de urzici moarte. În: VANCEA, 
Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei 
Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 34. 
 
psalm pentru izgonirea din paradis a cuţitului de argint. În: 
VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Edi-
tura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004, p. 22. 
 
punct. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 10. 
 
Puternic e cel ce se naşte aici. În „Maramureş”, dec. 1976, p. 8. 
 
rănită de goana cailor – vezi: Dimineţi separate : î). rănită de 
goana cailor. 
 
Râul veşnic gata-i să se opună. În: VANCEA, Echim. eu, ce-
lălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 58. 
 
Repaos90. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 23. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 46. 

 
Ruine. În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. 
Iaşi : Timpul, 2002, p. 75-76. 
 

                                                 
90 Variante (cu un cuvânt diferit şi acordul morfologic pe care-l reclamă). 
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s-a întâmplat demult, oricum. În: 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 39. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 7191. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 49-50. 
– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 

2009, p. 67. 
– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 

blog, [nedatat], 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache: 
u4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea+ 
%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

– VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca : Dacia XXI, 2011, p. 240. 

 
S-a născut cu tine odată : [Numai pentru că singur cuvântul]. În: 

– „Tribuna”, 29, nr. 40 (1502), 3 oct. 1985, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-

Napoca: Dacia, 1997, p. 36. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 21. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 2692. 
 
S-a născut cu tine odată : [Vorbeşte haide vorbeşte]93. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 29. 

                                                 
91 Variantă prescurtată. 
92 În acest volum, titlul este: s-a născut cu tine odată (II). 
93 Textul din domeniu public este o variantă: faţă de celelalte volume, în care sunt 

12 versuri, aici sunt 13 (începutul fiind, aici: vorbeşte. / haide vorbeşte!, spre 
deosebire de Vorbeşte haide vorbeşte din Doctor fără arginţi şi vorbeşte haide vorbeş-
te din Hramuri şi o noapte de umbre); iar versul greşeala îţi va rămâne a devenit, în 
volumul domeniu public: şi greşeala îţi va rămâne. 
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– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 72. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 18. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 2194. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 43. 

 
s-au pus în mişcare zăpezile. În: VANCEA, Echim. Fotografie 
după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 36. 
 
să alegi cărarea. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 90. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 104. 

 
să fie doar zidul. În: VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-
Napoca : Dacia XXI, 2010, p. 68-69. 
 
să li se facă voia. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : 
Poeţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : 
Parodii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 198. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia 
XXI, 2010, p. 82. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 95. 

– VĂDAN, Ion. Dicţionar cu prieteni: Echim Vancea. În „Dacia XXI”, 
blog, [nedatat], 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:u
4EvTb5iofUJ:daciaxxi.ro/top-zece/7-echim-vancea+ 
%22echim+vancea%22&cd=7&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

                                                 
94 În acest volum, titlul este: s-a născut cu tine odată (I). 
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– VĂDAN, Ion. Intersecţii prin labirint / ed. îngrij. de Anda 
Dejeu. – Cluj-Napoca: Dacia XXI, 2011, p. 239. 

 
să nu pleci în noaptea aceasta95. În: 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 44. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 92. 

 
să nu pleci în noaptea aceasta. tocmai s-a mai deschis un 
magazin de foloase necuvenite. În: 

– „Poezia”, Iaşi, 10, nr. 3, trim. III 2004, p. 22-2496. (Într-un 
grupaj de poezii.) 

– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 1797. 

 
Săptămâna asta s-a oprit lângă far98. În: 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 11. 

 
săptămâna asta s-a oprit lângă far. jos pălăria!99 În: 

– „Nord literar”, 1, nr. 1, iun. 2003, p. 17. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 25. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 10. 

 

                                                 
95 Variante. Vezi şi: să nu pleci în noaptea aceasta. tocmai s-a mai deschis un magazin de 

foloase necuvenite. 
96 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
97 Vezi şi: să nu pleci în noaptea aceasta. 
98 Vezi şi: săptămâna asta s-a oprit lângă far. jos pălăria! 
99 Vezi şi: săptămâna asta s-a oprit lângă far. 
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scaun100. În: 
– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2001, p. 36. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 279-280. 
 
scotocind printre amintiri101. În: 

– „Nord literar”, 2, nr. 11-12, nov.-dec. 2004, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 66. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 179-180. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 46. 

 
scriptura zeului. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 62. 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 63-64. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 172-173. 

 
Scrisoare neterminată întâiei născute. În: VANCEA, Echim. 
Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia, 1997, p. 30. 
 
scrisori neexpediate. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : 
[versuri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 68-70. 
 
Se poate uneori să accept nişte sfaturi. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 

                                                 
100 Textele publicate în cele două volume nu sunt identice. Probabil, cel din 

Mâţa pe spini este prima variantă. 
101 Variante. 
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Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-
lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 124-125. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 9-10. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 228-229. 

 
Seara unui poem necitit. În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept 
comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 47. 
 
Seară a nimănui. În „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 52. 
 
Seară târzie. În: 

– „Pro Unione”, 3, nr. 3-4 (7-8), dec. 2000, p. 132. 
– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 

 
Secvenţe : a). vorbim întruna despre moda demodată. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 91, 
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 25. 

 
Secvenţe : ă). ne întâlnim la dejun. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 91-92, 
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 26. 

 
Secvenţe : â). apoi cu bucurie. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92, 
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 
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– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 27. 

 
Secvenţe : b). abia de se iveşte chipul. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92,  
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 28. 

 
Secvenţe : c). singur dansul privegheat de o / aşteptare ciu-
dată. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92,  
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 29. 

 
Secvenţe : d). frunzele se coboară pe treptele prăfoaselor / 
ziduri. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92, 
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 30. 

 
Secvenţe : e). în preajma muntelui. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92,  
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 31. 

 
Secvenţe : f). noaptea răsună un vuiet ciudat. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92,  
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http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 32. 

 
Secvenţe : g). în locul dansului o spaimă năucitoare. În: 

– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 92,  
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

– VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Juni-
mea, 2007, p. 33. 

 
Secvenţe : h). zăpada nu mai are răgazul necesar. În: 
VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [versuri]. Iaşi : Junimea, 
2007, p. 34. 
 
Semn : [nu mai am cu ce acoperi]. În: 

– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 84-
85. 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 79. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 90-91. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 83. 

 
semn : [pe sală se-nteţeşte coşmarul]. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 53. 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 46. 

 
Semn curat. În „Îndrumătorul cultural”, 32, nr. 2, febr. 1979,  
p. 15. 
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sfârşit amânat. În: 
– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-41102 (într-un gru-

paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 77-78. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 321-322. 

 
Sfârşit în andante. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 42. 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 15. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 153. 

 
Sfârşitul unei dimineţi. În:  

– „Pro Unione”, 2, nr. 3 (4), nov. 1999, p. 111. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 45. 
 
Sfârşitul unei dimineţi care nu-şi află locul. În: 

– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 
– „România km 0”, 2, nr. 1-2 (3), ian.-aug. 2000, p. 62. 

 
Singurătatea marii sale linişti : Lui I. Ardeleanu. În „Graiul 
Maramureşului”, 17, nr. 4612, 28-29 mai 2005, p. 5. 
 
Slăbiciunea făraşului lăsat sub cerul liber. În: 

– *** Caietele Măiastra : Pagini maramureşene : Poezie. Proză. 
Critică literară. Eseuri. Baia Mare : Comitetul de Cultură şi 
Educaţie Socialistă ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Popu-

                                                 
102 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. In-

formaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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lare şi a Mişcării Artistice de Masă ; Asociaţia „Măiastra” a 
tinerilor artişti din Maramureş, 1982, p. 126. 

– „Memoria ethnologica”, 4, nr. 10, ian.-iun. 2004, p. 1037. 
– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-

Napoca: Dacia, 1997, p. 13-14. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 231-232. 
 
Somn de Sânziene. În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun: 
[versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 71-72. 
 
sonet ascuns în neastâmpăr de ziuă. În: 

– „Graiul Maramureşului”, 15, nr. 4036, 12-13 iul. 2003, p. 3. 
– „Graiul Maramureşului”, 17, nr. 4529, 19-20 febr. 2005,  

p. 5. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 14. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 324. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 20. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 35. 

 
Spaţii. În: 

– „Pentru socialism”, 27, nr. 6484, 28 aug. 1976, p. 3. 
– *** Veghe în Septentrion : Pagini maramureşene. Baia Mare : 

Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţului 
Maramureş ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Populare şi a 
Mişcării Artistice de Masă, 1982, p. 102-103. 

 
spaţiu într-un pustiu. În: 

– „Poezia”, 13, nr. 2, trim. II 2007, p. 32-33103. 

                                                 
103 N-am văzut revista; nu ştim pe ce pagină e publicată această poezie. 
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– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 29. 

 
sperietură104. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 88-89. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : 
Tipo Moldova, 2011, p. 205-206. 

 
Sperietură (1)105. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [ver-
suri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 71. 
 
Sperietură (2)106. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : [ver-
suri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 72. 
 
stare (1). În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 33. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 275. 

 
stare (2). În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 73107. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 287-288108. 

 
stejarul. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 24. 

                                                 
104 Vezi şi sperietură (1) şi sperietură (2). 
105 Vezi şi poezia sperietură. 
106 Vezi şi poezia sperietură. 
107 Versul al şaselea este, în acest volum: s-a salvat deşertul şi vina. 
108 Versul al şaselea este, în acest volum: salvatu-s-a deşertul şi vina. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 270-271. 

 
structura unei zile abia îngăduite109. În: 

– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2010, p. 36. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 41. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 146. 

– „Viaţa românească, Măiastra, Maramureş”, pliant, 23 mart. 
1980. 

 
structura unei zile uitate. În: *** Popas în Hiperboreea : Pagini 
maramureşene. Baia Mare : [s.n.], 1980, p. 117. 
 
Suntem numai repetare. În: 

– „Pentru socialism”, 32, nr. 8083, 24 oct. 1981, p. 3. 
– „Pentru socialism”, 36, nr. 9085, 19 ian. 1985, p. 3. 

 
Suntem şi rămânem. În: 

– „Pentru socialism”, 27, nr. 6532, 23 oct. 1976, p. 3. 
– *** Veghe în Septentrion : Pagini maramureşene. Baia Mare : 

Comitetul de Cultură şi Educaţie Socialistă al Judeţului 
Maramureş ; Centrul de Îndrumare a Creaţiei Populare şi a 
Mişcării Artistice de Masă, 1982, p. 102. 

 
surparea şiretului la o jumătate de oră. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 15. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 17-18. 

                                                 
109 Nu ştim dacă textele sunt identice. Din exemplarul deţinut de biblioteca 

noastră al volumului O noapte de umbre lipsesc paginile 143-146. Descrierea s-a 
făcut după Cuprins. 
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– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 
Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 35. 

 
17 decembrie a.c. În: VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : 
[versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străi-
nătate, 2004, p. 23. 
 
şearpele greu de timp. În: 

– PERŢA, Lucian. Cât îi Maramureşu’ / Nu-i poet ca eu şi tu : 
Poeţi maramureşeni din primul deceniu al secolului XXI : 
Parodii. Cluj-Napopca : Limes, 2010, p. 196. 

– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2007, p. 41. 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 6. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 215. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 72. 

 
şi câtă bucurie să îl numeşti şi să nu te temi : (joc discuta-
bil). În: 

– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-
suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 17-18. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 217-218. 

 
...Şi eu. În: VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. 
Iaşi : Timpul, 2002, p. 66-67. 
 
Şi pe voi totuşi. În: VANCEA, Echim. Fotografie după un original 
pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 24. 
 
târziu nu-i niciodată. În: VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. 
Cluj-Napoca : Dacia XXI, 2010, p. 76. 
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te bucură şi te lasă iubită. În: 
– „Nord literar”, 2, nr. 11-12, nov.-dec. 2004, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Afară de unu singur : [versuri]. Cluj-

Napoca : Limes, 2010, p. 83-84. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 11-12. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 199-201. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 43-44. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 70-71110. 

 
tiflă. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 50. 
 
timp. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 80. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 296-297. 

 
Timp pentru un poem cu mândra din vecini. În: 

– VANCEA, Echim. Doctor fără arginţi : [versuri]. Cluj-
Napoca: Dacia, 1997, p. 41-42. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 237-239. 

 
titlul mai târziu. În: VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [ver-
suri]. Iaşi : Timpul, 2009, p. 84-88. 
 
 
 
                                                 
110 Variantă. 
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tratat (fals) de ratificare a unor nereguli111. În: 
– „Argeş”, Piteşti, 4, nr. 2, febr. 2006, p. 10. (Într-un grupaj 

de versuri.) 
– „Oglinda literară”, 6, nr. 69, sept. 2007, p. 2813. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 17. 
– VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura 

Academiei Internaţionale Orient-Occident, 2005, p. 11. 
– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-

toşani : Axa, 2007, p. 86-87. 
 
trecere. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 25112. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 272113. 

 
trecut. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 41. 
 
trei fragmente comune. În: 

– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca: Limes, 2010, p. 82-83. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 71-72. 

 
triphtych. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 42-47. 

                                                 
111 Variante. 
112 Versul care, aici, este: sentinţa judecăţii de apoi tăinuie încă cuvinte a devenit, în 

volumul o noapte de umbre: sentinţa judecăţii de apoi tăinuie cuvintele încă. 
113 Vezi nota anterioară. 
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– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 53-58. 

 
Trubadur decojit. În: *** Un sfert de veac de poezie : Sighetul Mar-
maţiei : Antologie / de Vasile Muste. – Bucureşti : Fundaţia Lu-
ceafărul, 1998, p. 323. 
 
trubadur în durată. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 27-28. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 306-307. 

 
trupul mi l-am spălat cu zăbavă. În: VANCEA, Echim. Ocu-
pantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : Editura Redacţiei Publicaţii-
lor pentru Străinătate, 2004, p. 26. 
 
Uitând somnul am să mă bucur pentru sufletul obosit. În 
„Clipa”, 1, nr. 77, 2 nov. 1994, p. 6. 
 
ulisse. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 75. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 289-290. 

 
ultima oară. În: 

– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 
2010, p. 30. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 36. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 20114. 

 
                                                 
114 Variantă. 
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umbră la minut. În: 
– „Nord literar”, 2, nr. 11-12, nov.-dec. 2004, p. 7. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 47. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 107. 

 
Un alt blues115. În: 

– „Luceafărul”, nr. 19 (465), 17 mai 2000, p. 14. 
– „Poezia”, Iaşi, 9, nr. 1, trim. I 2003, p. 38-41116 (într-un gru-

paj de poezii), 
http://www.poezia.3x.ro/autori.html 

– „România km 0”, 2, nr. 1-2 (3), ian.-aug. 2000, p. 62. 
– *** Un sfert de veac de poezie : Sighetul Marmaţiei : Antologie / de 

Vasile Muste. – Bucureşti : Fundaţia Luceafărul, 1998, p. 322. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 30-31. 
 
Un capitol de zăpadă pentru fiecare în parte din memorie. 
În: VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [versuri]. 
Bucureşti : Litera, 1990, p. 27-28. 
 
un cer măreţ. În: 

– „Archeus”, 12, nr. 2 (31), dec. 2006, p. 80-81. 
– „Cetatea culturală”, 8, nr. 7 (67), iul. 2007, p. 19-20. 
– „Nord literar”, 5, nr. 3 (46), mart. 2007, p. 11. 
– „Poesis”, 8, nr. 6-8 (198-200), iun.-aug. 2007, p. 87. 
– „Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 91,  

http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numar
ul8-9/p91-92.pdf 

                                                 
115 Variante. 
116 Nu am văzut revista, nu ştim la ce pagină, în acest interval, este poezia. 

Informaţia o avem din Bibliografia naţională română. 
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– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 26. 

 
un semn. În: 

– „Nord literar”, 2, nr. 11-12, nov.-dec. 2004, p. 7. 
– VANCEA, Echim. domeniu public : [versuri]. Cluj-Napoca : 

Limes, 2007, p. 23. 
– VANCEA, Echim. Ocupantul provinciei : [versuri]. Bucureşti : 

Editura Redacţiei Publicaţiilor pentru Străinătate, 2004,  
p. 45. 

– VANCEA, Echim. Şearpele, când îl doare capul : [versuri]. Bo-
toşani : Axa, 2007, p. 101117. 

 
Un sfert de ceas în octombrie. În: VANCEA, Echim. Cititorul 
de drept comun : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2002, p. 39-40. 
 
un uriaş mac negru se odihneşte – vezi: Dimineţi separate : d). 
un uriaş mac negru se odihneşte. 
 
Undeva căruia-i aparţinem astăzi. În: 

– „Graiul de duminică”, 1, nr. 7, 1 apr. 1990, p. 3. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 43. 
 
uniformă. În: VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2001, p. 9. 
 
urme. În: 

– „Acum”, 1 mai 2011, 
http://www.acum.tv/articol/30168/ 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:o
7mqEkvSgXkJ:www.acum.tv/articol/30168/+echim+vanc
ea&cd=9&hl=ro&ct=clnk&gl=ro 

                                                 
117 Variantă. 
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– *** Clauza poeziei celei mai favorizate în lirica maramureşeană şi 
basarabeană contemporană : antologie / selecţie, îngrij., comen-
tarii: Igor URSENCO. Cluj-Napoca : Limes, 2010, p. 85. 

– VANCEA, Echim. Titlul mai târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 
2009, p. 76. 

 
utopia unei singurătăţi : (o întâmplare). În: 

– „Graiul de duminică”, 1, nr. 7, 1 apr. 1990, p. 3. 
– VANCEA, Echim. Fotografie după un original pierdut : [ver-

suri]. Bucureşti : Litera, 1990, p. 51. 
– VANCEA, Echim. Hramuri : [versuri]. Cluj-Napoca : Dacia XXI, 

2010, p. 12. 
 
Vârstă. În „Pentru socialism”, 29, nr. 7162, 4 nov. 1978, p. 3. 
 
vedere. În: 

– VANCEA, Echim. Mâţa pe spini : [versuri]. Cluj-Napoca : 
Limes, 2001, p. 22. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 268-269. 

 
vis de inimă murdară. În: 

– „Pro Unione”, 3, nr. 3-4 (7-8), dec. 2000, p. 132. 
– „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 53. 
– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 

Timpul, 2002, p. 48-49. 
– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 

Moldova, 2011, p. 311. 
 
*** : [vizitii adormiţi]. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. 
Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale Orient-Occident, 
2005, p. 40. 
 
Vom supravieţui pentru linişte. În: VANCEA, Echim. Fotogra-
fie după un original pierdut : [versuri]. Bucureşti : Litera, 1990,  
p. 32-33. 
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zadarnica amintire. În: VANCEA, Echim. o fi şi cum zici d.ta : 
[versuri]. Iaşi : Junimea, 2007, p. 39. 
 
ziua de pe genunchii oraşului. În: 

– VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun : [versuri]. Iaşi : 
Timpul, 2002, p. 26. 

– VANCEA, Echim. o noapte de umbre : [versuri]. Iaşi : Tipo 
Moldova, 2011, p. 305. 

 
... : [ziua mea de odihnă-i. / nimeni]. În: VANCEA, Echim. 
eu, celălalt : [versuri]. Bucureşti : Editura Academiei Internaţionale 
Orient-Occident, 2005, p. 77. 
 
 
 
 
 
 

VERSURI TRADUSE DE ECHIM VANCEA 
 
FÁBRI Sándor. [a pléthetőn, mely szás fokos] : [pe hăizaşul de tinichea 
la o sută de grade : versuri traduse din limba maghiară]. În 
„Transilvania”, 35, nr. 8-9, aug.-sept. 2006, p. 100, 
http://www.revistatransilvania.ro/arhiva/2006/pdf/numarul8-
9/p100.pdf 
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POEZII DE ECHIM VANCEA TRADUSE  
ÎN CÂTEVA LIMBI 

 
Poezii traduse de FÁBRI SÁNDOR şi IOAN J. POPESCU  în 

limba MAGHIARĂ 
 
A csendért : [Vom supravieţui pentru linişte]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 36-37. 
 
A fájdalom szájában : [În gura durerii]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 27. 
 
A jelgyűjtő : [Adunătorul de semne]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 42. 
 
Arról hogyan tanultunk megpihenni : [Despre cum am învăţat 
să ne tragem sufletul]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 38-39. 
 
Benneteket mégis : [Şi pe voi totuşi]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 28. 
 
Blank : [Blanc]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-
Napoca : Limes, 2003, p. 81. 
 
Blues kettőnkért : [Blues pentru amândoi]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 34. 
 
Boldog virrasztó fáradt lelkemért : [Uitând somnul am să mă 
bucur pentru sufletul obosit]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 13. 
 
Bűnrészesség : [Complicitate]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 82. 
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Egész : [Întreg]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-
Napoca : Limes, 2003, p. 76-77. 
 
Egy magány utópiája : [Utopia unei singurătăţi / O întâmplare]. 
În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 54. 
 
Egy szerelmes éjszaka igérete avagy könyörgés reményteljes 
feledésért : [Promisiunea unei nopţi de dragoste sau Rugăminte 
pentru o generoasă uitare]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 43. 
 
Éj : [Noapte]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-
Napoca : Limes, 2003, p. 78. 
 
Emlék : [Amintire]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 79. 
 
Esemény után : [După eveniment]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 58. 
 
Farkasüvöltés kezdete volt : [Era către începutul lătratului de 
lup]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : 
Limes, 2003, p. 23-24. 
 
Felejtésre kárhoztatva : [Osândă de uitare]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 33. 
 
Fellegek : [Nouri în acest ceas]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 53. 
 
Halottas : [Epitaf]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 80. 
 
Harapás : [Muşcătură]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemé-
nyek. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 83. 
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Havas emlékfejezetek : [Un capitol de zăpadă pentru fiecare în 
parte din memorie]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 31-32. 
 
Hiába sir : [Nu scapă el numai cu plânsul]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 25-26. 
 
Idő-terhes kigyó : [Şarpele greu de timp]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 10. 
 
Kegyentlenség májusra emlékezni : [E o cruzime să îţi amin-
teşti de luna mai]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 17-18. 
 
Kifizetve : [Achitat]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 74. 
 
Költemény : [Poem]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 19-20. 
 
Lelkek : [Duhuri]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. 
Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 75. 
 
Ma utókorodra ébredsz : [Undeva căruia-i aparţinem astăzi]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 46. 
 
Megmozdultak a havak : [S-au pus în mişcare zăpezile]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 40. 
 
Mellébeszélés : [Abatere de la dialog]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 60-73. 
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Micsoda öröm bátran megnevezni (Vitatható játszma) : [Şi 
câtă bucurie să îl numeşti şi să nu te temi (Joc discutabil)]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 21-22. 
 
Négysoros : [Structura unei zile abia îngăduite]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 44. 
 
Nem mondhatom hogy én ... : [Nu pot spune că eu ...]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 30. 
 
Néma zokogás : [Plâns tăcut]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 41. 
 
Nyargaló pázsitok : [Pajişti alergând]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 50-52. 
 
Nyögés : [Icnet]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj 
Napoca : Limes, 2003, p. 84. 
 
Nyugtalanság-mollban : [Nelinişte pentru o simfonie minoră]. 
În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 11. 
 
Óda : În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : 
Limes, 2003, p. 29. 
 
Október : În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj Na-
poca : Limes, 2003, p. 49. 
 
Oly távoli a bánat : [Atât de îndepărtată tristeţea]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 47. 
 
Sötétség a járdán : [Pe trotuar întunericul]. În: VANCEA, 
Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 57. 
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Szemben a nappal : [Cu soarele în ochi]. În: VANCEA, Echim. 
Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 59. 
 
Szerencsét próbaltál te is : [Ai încercat şi tu o carte]. În: VAN-
CEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003,  
p. 12. 
 
Téli ruhában : [În haine de iarnă]. În: VANCEA, Echim. Seho-
nnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 9. 
 
Türelmem végén jelektől félve : [Ajuns la capătul răbdării înfri-
coşat de semne]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-
Napoca : Limes, 2003, p. 35. 
 
Tűnt idők gyermekeként : [Copil fostei mele vieţi]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 14. 
 
Város egyedül : [Oraşul singur]. În: VANCEA, Echim. Sehonnai 
költemények. Cluj-Napoca : Limes, 2003, p. 48. 
 
Vas : [O primă încercare de recomandare adâncit în somn]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 15-16. 
 
Zajellenes vers avagy kiegyezés a hetedik mennyországgal : 
[Poem împotriva gălăgiei sau Acordul cu ultimul cer]. În: 
VANCEA, Echim. Sehonnai költemények. Cluj-Napoca : Limes, 
2003, p. 45. 
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Poezii traduse în limba UCRAINEANĂ  

de PAVLO ROMANIUK şi STEPAN TKACIUK 
 
Batig, iakiivirisovue slovo, şto kusae : [Батиг, якийвирисовує cлово, 
що кусає]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя 
cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti 
: Mustang, 2005. Vol. 1, p. 264. 
 
Boiatis poemi : [Боятись поеми]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 78. 
 
Bude vajko, spit cpokijno : [Будe вaжкo, cпить cпoкijнo]. În: *** 
Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумун-
ськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 
2005. Vol. 1, p. 256. 
 
Ciolovik na shodah tini : [Чоловік на сходах тіні]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 70. 
 
Ciujii samitnii okean : [Чужий самітний океан]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 19. 
 
Daremnii rozmir krila : [Дaрeмний розмір крила]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 56-57. 
 
Dialog na temu dialogu : [Діалог на тему діалогу]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 58. 
 
Ditia kolişnogo mogo jittia : [Дитя колишнього мого життя]. În: *** 
Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумун-
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ськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 
2005. Vol. 1, p. 271. 
 
Doroga prisviacena vodi i zevsu : [Дорога присвячена воді і зевсу]. 
În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Su-
râsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 45. 
 
I dişov do kinţia terpinnia, perestraşeni zlovisimi znakami : [I дiйшов до 
кiнця тepпiння, перестрашений зловісними знаками]. În: *** 
Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумун-
ськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 
2005. Vol. 1, p. 273. 
 
Improvizaţia u vikni odnogo litnevogo dnia : [Імпровізація у вікні 
одного літневого дня]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : 
[Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. 
– Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 65. 
 
Inkoli mojna priiniati deiaki poradi : [Інколи можна прийняти деякі 
поради]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 17-18. 
 
Inkoli nici zalişae nadvori pisliaobidniutin : [Інколи ніч залишає 
надворі післяобіднютінь]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 60. 
 
Inkoli nici zalişae poza soboiutin pisliaoîdu : [Інколи ніч залишає 
поза собоютінь післяобіду]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 33. 
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Iz sonţem v oceah : [Iз сонцем v oчах]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 268. 
 
Jitlo : [Житло]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уc-
мишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – 
Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 63. 
 
Jovten : [Жoвтeнь]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : 
[Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – 
Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 275. 
 
Kara vid zabudttia : [Kара від забуття]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 12. 
 
Knijka dlia zasinannia : [Книжка для засинання]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 16. 
 
Kolis-to – ceas... : [Колись-то – час...]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 74. 
 
Kompleks „Don Juan” : [Комплекс „Дон Хуан”]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 28. 
 
Misto : [Мисто]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : 
[Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – 
Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 263. 
 
Mojlivoşto son pidniav tboi doloni : [Можливощо сон підняв твої 
долоні]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 64. 
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Movceazni placi : [Мовчазний плач]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 71. 
 
Narodivsia razom z toboiu : [Народився разом з тобою]. În: 

– *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï 
pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : 
Mustang, 2005. Vol. 1, p. 259. 

– VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : 
Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napo-
ca : Limes, 2007, p. 22. 

 
Ne idi zakrivşi dveri za soboiu : [Не йди закривши двері за собою]. 
În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Su-
râsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 43. 
 
Ne moju skazatişto ia... : [Не можу сказатищо я...]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 11. 
 
Ne uskladniui rozburhannia : [Не ускладнюй розбурхання]. În: 
VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 80. 
 
Ne vid’izdjai ţiei noci : [Не від'їзджай цієї ночі]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 76. 
 
Nespoki dlia minornoi simfonii : [Неспокiй для мiнорної симфонії]. 
În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï 
pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : 
Mustang, 2005. Vol. 1, p. 269. 
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Nezakincenii list perşii narodjenii : [Нeзaкiнчeний лиcт пepшiй нa-
poджeнiй]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя 
cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti 
: Mustang, 2005. Vol. 1, p. 258. 
 
Nici iaka ne kineaetsia razom z rosvitlenniam : [Ніч яка не кінчається 
разом з росвітленням]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : 
[Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. 
– Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 29. 
 
Nici na trotuari : [Ніч на тротуарі]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 21. 
 
Niciciu - niciogo : [Ніччю – нічого]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 59. 
 
Oda : [Oда]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : 
[Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – 
Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 270. 
 
Os usi zapitannea : [Ocь уci зaпитання]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 261. 
 
Pered pereselenniam : [Перед переceлeнням]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 53-55. 
 
Perekrucenii stan obminu dumok : [Перекручений стан обміну 
думок]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 20. 
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Pidroblenii godnnik : [Підроблений годинник]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 26. 
 
Pislia podii : [Після подій]. În: 

– *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï 
pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : 
Mustang, 2005. Vol. 1, p. 262. 

– VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : 
Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca: Limes, 2007, p. 23. 

 
Pisnia : [Пicня]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : 
[Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – 
Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 257. 
 
Po toi bik derevini Hresta : [По той бік деревини Хреста]. În: 
VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 66-67. 
 
Poceatok : [Початок]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : 
[Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. 
– Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 30. 
 
Poema : (! Holodno) : [Поема : (! холодно)]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 61. 
 
Poema şte ne zbutogo snu : [Поема ще не збутого сну]. În: 
VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 41. 
 
Pridavlena kaminniam pade na kolina i poeziia : [Придавлена 
камінням паде на коліна і поезія]. În: VANCEA, Echim. 
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Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 34. 
 
Prinalejnosti : [Приналежності]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 37. 
 
Pritişeni placi : [Притишeний плaч]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 274. 
 
Pro te iak navcilic’ vidpocivati : [Про те як ми навчились відпо-
чивати]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 13-14. 
 
Prohannia vpisatisia v osin : [Прохання вписатися в осінь]. În: 
VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 35. 
 
Publicina dilianka : [Публічна ділянка]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 46-52. 
 
Samitne misto [misto zaslonene] : [Cамітнє місто (місто 
заслонене)]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 62. 
 
Samitne misto [zaslonene misto] : [Cамітнє місто (заслонене 
місто)]. În: 

– *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï 
pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : 
Mustang, 2005. Vol. 1, p. 278. 
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– VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : 
Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napo-
ca : Limes, 2007, p. 15. 

 
Sfalşivlenii golos : [Cфальшивлений голос]. În: *** Antologija 
sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] 
/ trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1,  
p. 265. 
 
Sirota : [Сирота]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : 
[Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. 
– Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 39. 
 
Sonet zahovanii v nespokii dnia: [Сонет захований в неспокій дня]. 
În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Su-
râsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 42. 
 
Sonet zahovanii v nespokoi dnia : [Сонет захований в неспокої дня]. 
În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Su-
râsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 31. 
 
Son-poema şto şte ne pricnilas : [Сон-поема що ще не приснилась]. 
În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Su-
râsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 32. 
 
Spogadi v podvinomu ci : [Спогади в подвійному ч]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 69. 
 
Stan : [Стан]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa 
кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-
Napoca : Limes, 2007, p. 38. 
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Struktura led pomitnogo dnia : [Cтpуктуpa лeдь пoмiтнoгo дня]. În: 
*** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï 
pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : 
Mustang, 2005. Vol. 1, p. 255. 
 
Tak iak svitlo : [Так як світло]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 75. 
 
Tam de tin : [Там де тінь]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kocio-
vika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 72. 
 
Taneţ : [Танець]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcми-
шкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – 
Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 77. 
 
Ţei tijden zupinivsia kolo marka : [Цей тиждень зупинився коло 
маяка]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчo-
викa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca 
: Limes, 2007, p. 68. 
 
U bezspadkovi stan : [У безспадковий cтан]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 280. 
 
U roti boliu : [У poті болю]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji 
poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan 
Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 272. 
 
U zimovomi odiazi : [У зимовому одязі]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 9. 
 
Ugoda. Falşiva. Pro tverdjennia... : [Угода. Фальшива. Про 
твердження...]. În: VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : 
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[Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. 
– Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 79. 
 
V nediliu nespodivano prociniuiutsia dveri : [B неділю несподівано 
прочинюються двері]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji 
poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan 
Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 279. 
 
Vciora kolojovtnevoi noci : [Вчора коложовтневої ночі]. În: 
VANCEA, Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul 
călătorului] / trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 
2007, p. 36. 
 
Vecir v kompanii pani : [Вечір в компанії пані]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 27. 
 
Vhodi v dzerkalo : [Входи в дзеркало]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 25. 
 
Vidpocinok : [Biдпoчинoк]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji 
poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan 
Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 260. 
 
Vse j taki, i vas : [Bce ж тaки, i вac]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 253. 
 
Z sonţem b oceah : [З сонцем в очах]. În: VANCEA, Echim. 
Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: 
Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 24. 
 
Zabuvşi son, ia raduvatimusia vtomlenoiu duşeiu  : [Забувши сон, я 
радуватимуся втомленою душею]. În: *** Antologija sučasnoji 
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rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 267. 
 
Zaivi rozmiri krila : [Зайвi розміри крила]. În: *** Antologija 
sučasnoji rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] 
/ trad.: Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1,  
p. 266. 
 
Zavjdi – nişto : [Завжди – ніщо]. În: VANCEA, Echim. Usmişka 
kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] / trad.: Pavlo 
Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 44. 
 
Zmiia vaghitna ceasom : [Змія вагітна часом]. În: VANCEA, 
Echim. Usmişka kociovika : [Уcмишкa кoчoвикa : Surâsul călătorului] 
/ trad.: Pavlo Romaniuk. – Cluj-Napoca : Limes, 2007, p. 10. 
 
Zniveceni stan iakogos obminu dumok : [Знівечений cтан якогось 
oбміну думок]. În: *** Antologija sučasnoji rumuns’koji poeziji : 
[Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: Stepan Tkaciuk. – 
Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 276. 
 
Zruşilis snighi : [Зpушились cнiги]. În: *** Antologija sučasnoji 
rumuns’koji poeziji : [Aнтолгiя cучacнoï pумунськоï поезiï] / trad.: 
Stepan Tkaciuk. – Bucureşti : Mustang, 2005. Vol. 1, p. 254. 
 
 
 

Poezii traduse de PAUL-SORIN TITA în limba SPANIOLĂ 
 
antaño y lejos : [demult şi departe : (fragment)]. În „Marmaţia lite-
rară” : revista Festivalului Internaţional de Poezie de la Sighetu 
Marmaţiei, [an. 1, nr. 1], oct. 2008, p. 41-42. 
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Poezii traduse de DAN BRUDAŞCU în limba ENGLEZĂ 
 
On the sidewalk of darkness. În: *** Voices of Contemporary 
Romanian Poets. Selection and English version by Dan 
BRUDAŞCU, Cluj-Napoca : Sedan, 2007, p. 211. 
 
On the sidewalk of darkness. În: *** Voices of Contemporary 
Romanian Poets. [Selection and English version by] Dan 
BRUDAŞCU ; [Traducere în limba coreeană de] Youngsuk Park, 
[Coreea] : [s.n.], 2008, p. 291. 
 
 
 

INTERVIURI 
date 

 

Cultura cu premeditare : Echim Vancea : [interviu realizat de 
Nicolae Scheianu]. În  „Necenzurat”, 1, nr. 2, 27 mart.-2 apr. 
2007, 
http://webcache.googleusercontent.com/search?q=cache:zaE2B
GOt-hYJ:www.ne-cenzurat.ro/ arhiva/necenzurat_02/html/n02 
_p14_cultura.html+%22echim+vancea%22&cd=3&hl=ro&ct=cl
nk&gl=ro 
 
„Dacă nu ardea biblioteca din Alexandria, omenirea era cu 
cel puţin 10 mii de ani mai avansată” : [Interviu cu Echim 
Vancea, realizat de Lucian Vasilescu]. În „Ziarul de duminică” 
(„Ziarul financiar”, „ZF.ro”), 4 nov. 2009, 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com 
_content&view=article&id=7123:interviu-echim-vancea-daca-nu-
ardea-biblioteca-din-alexandria-omenirea-era-cu-cel-putin-10-mii-
de-ani-mai-avansata&catid=36:interviu&Itemid=56 
http://www.zf.ro/ziarul-de-duminica/interviu-echim-vancea-
daca-nu-ardea-biblioteca-din-alexandria-omenirea-era-cu-cel-
putin-10-mii-de-ani-mai-avansata-5080625 
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Interviu în bibliotecă [realizat de Ion Vădan]. În: 

– „Dacia XXI”, blog, [nedatat], 
http://daciaxxi.ro/images/stories/interviuri/interviu-
Echim-Vancea.pdf 

– „Informaţia zilei de Maramureş”, 10, nr. 2897, 29 mart. 
2011, p. 11. 

 
Ioan Neamţiu în dialog cu Echim Vancea, directorul Biblio-
tecii Municipale „Laurenţiu Ulici” Sighetu Marmaţiei. În 
„Bibliotheca Septentrionalis”, 16, nr. 1 (30), 2008, p. 30-34. 
 
„În «praful» Fondului de carte veche al Bibliotecii, mă simt 
exilat de îndatoriri şi oprelişti” : Interviu cu dl. Echim Vancea, 
director al Bibliotecii Municipale Sighetu Marmaţiei [realizat de 
Florentin Năsui]. În „Graiul Maramureşului”, 9, nr. 2144,  
3-4 mai 1997, p. 1, 3. 
 

INTERVIURI  
luate 

 
„În momentul de faţă foarte multe lucruri sunt în stadiul de 
ipoteze” : [interviu cu procurorul militar Viorel Siserman, Par-
chetul Militar Cluj]. În „Graiul Maramureşului”, 18, 5060, 9 nov. 
2006, p. 1, 3. 
 
„În momentul de faţă nu se poate spune că ar fi fost găsite 
osemintele lui Iuliu Maniu” : dialog cu D. I. Cosmin Budeancă, 
expert în cadrul Institutului de Investigare a Crimelor Comunis-
mului din România. În „Graiul Maramureşului”, 18, 5061, 10 nov. 
2006, p. 1, 3. 
 
„Maramureşul este o vatră magică a seminţiei şi puterea ei 
trebuie imprimată gândirii româneşti” : [interviu cu Teohar 
Mihadaş]. În „Archeus”, 1, nr. 2, (16), oct. 1997, p. 40-42. 
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„Nu merge nimeni, în aceste audieri, cu prejudecata că se 
stă de vorbă cu infractori, ci cu martori ai istoriei!” : de vor-
bă cu d-ul conf. univ. dr. Gheorghe Mihai Bârlea, directorul 
Muzeului Memorial Sighetu Marmaţiei. În „Graiul Mara-
mureşului”, 18, nr. 5059, 8 nov. 2006, p. 1, 3. 
 

ÎNREGISTRĂRI VIDEO 
 
Aniversare 160 ani – Eminescu : [conferinţă (la Radio Sighet?)], 
17 ian. 2010, 
http://www.youtube.com/watch?v=SosmU0JrfHY 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com_content 
&view=article&id=8049:video-la-radio-sighet-a-avut-loc-o-
manifestare-dedicat-aniversrii-a-160-de-ani-de-la-naterea-lui-
mihai-eminescu&catid=40:eveniment&Itemid=86 
 
[Cuvânt la inaugurarea Centrului de Internet pentru Public, 
Sighet], 16 dec. 2009, 
http://www.youtube.com/watch?v=MF7o7aW2Ge4&feature=re
lated 
 
Lansarea volumului „Petreceri prin Ţara Maramureşului”. 
Înregistrare la Radio Sighet, 3 dec. 2010, 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com_content 
&view=article&id=12507:video-jurnalistul-florentin-nasui-a-
lansat-volumul-petreceri-prin-ara-maramureului-dialoguri-de-ieri-
pe-astzi-&catid=37:cultura&Itemid=133 
 

Video-recital – Vasile Muste şi Echim Vancea şi-au pus în 
scenă... poeziile, la Teatrul Municipal Baia Mare, 2 mart. 
2011, 
http://www.emm.ro/Video-Maramures/6000/VIDEO-
RECITAL-Vasile-Muste-si-Echim-Vancea-si-au-pus-in-scena-
poeziile-la-Teatrul-Municipal-din-Baia-Mare 
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ECHIM VANCEA  
AUTOR ŞI ILUSTRATOR DE COPERTE 

 
BÂRLEA, Gheorghe Mihai. Lasă-te prădat : versuri. Sighetu Mar-
maţiei : Echim, 1998. 
 
FILIPAŞCU, Alexandru. Maramureşul. Sighetu Marmaţiei : Echim, 
2002. 
 
HOTEA, Dorel. Mijloace morfologice de diferenţiere lexicală şi gramatica-
lă în limba română. Cluj-Napoca : Limes, 2005. 
 

PÂRJA, Gheorghe. Poeme din vremea lui Adam. Sighetu Marmaţiei : 
Echim, 2007. 
 
PETROVAI, George. Confesiuni esenţiale. Sighetu Marmaţiei : 
Echim, 2007. 
 
PETROVAI, George. Morfologia culturii. Sighetu Marmaţiei : 
Echim, 2006. 
 
VANCEA, Echim. Abatere de la dialog. Sighetu Marmaţiei : Echim, 
1997. 
 
VANCEA, Echim. Cititorul de drept comun. Iaşi : Timpul, 2002. 
 
 
 

REFERINŢE DSPRE AUTOR ŞI OPERĂ 
 
a. g. – vezi: Goja, Anca. 
 
ALUI GHEORGHE, Adrian. „De fiecare dată când mă întorc în 
Maramureş inima capătă o febrilitate aparte...” : [dialog realizat de Do-
rin PLOSCARU]. În „România km 0”, 1, nr. 1, dec. 1999, p. 9-10. 
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ALUI GHEORGHE, Adrian. [O carte de poezie rară, care îţi face 
dulce amarul de pe cerul sufletului]. În: VANCEA, Echim. Titlul mai 
târziu : [versuri]. Iaşi : Timpul, 2009, cop. IV. 
 
ALUI GHEORGHE, Adrian. Spre o Asociaţie a cititorilor de poezie. 
În „Convorbiri literare”, 25, nr. 1, 1998, p. 19. 
 
ALUI GHEORGHE, Adrian. [Spre o Asociaţie a cititorilor de poe-
zie: (fragment)]. În: VANCEA, Echim. Ningă-l-ai! : [versuri]. Cluj-
Napoca : Limes, 2004,  p. 175. 
 
[ALUI GHEORGHE, Adrian]. Titlul mai târziu. În „Bucureştii 
vechi şi noi”, 12 aug. 2011, 
http://www.bucurestiivechisinoi.ro/2011/08/%E2%80%93-
titlul-mai-tirziu/ 
(Textul este nesemnat.) 
 
ANDREICA, Alina. Antologia poeziei şi a poeţilor maramureşeni – o 
panoramă a poeziei maramureşene în timp. În „Infomm.ro”, 2 oct. 
2010, 
http://www.infomm.ro/antologia-poeziei-351-i-a-poetilor-
maramure-351-eni-o-panorama-a-poeziei-maramure-351-ene-
icirc-n-timp 
 
APETROAE, Liviu. Convorbiri literare – 135 de ani, nenumărate 
suflete aproape. În: „Biblos”, Iaşi, nr. 14, 2002, p. 5-6, 
http://www.bcu-iasi.ro/biblos/biblos14/pag5.pdf 
 
APOPI, Mariana Diana. Retrospectivă 28 februarie 2011. În 
„Sighet-online.ro”, 1 mart. 2011, 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com_content& 
view=article&id=13551:retrospectiva-28-februarie-
2011&catid=37:cultura&Itemid=133 
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*** Autori maramureşeni – Cărţile anului 1996. În „Bibliotheca 
septentrionalis”, 5, nr. 1-2 (9-10), 1997, p. 66-67. 
 
BABICI MAN, Amalia. Întâlniri literare şi în Maramureş, în cadrul 
Festivalului Internaţional „Palabra en el mundo – Cuvânt în lume. În 
„Infomm.ro”, 22 mai 2010, 
http://www.infomm.ro/intalniri-literare-si-in-maramures-in-
cadrul-festivalului-international-bdquo-palabra-en-el-mundo-
ndash-cuvant-in-lume-rdquo 
 
BÂRLEA, Mihai Gheorghe. Acasă... cu Laurenţiu Ulici. În: 
PÂRJA, Gheorghe ; VANCEA, Echim ; PETREUŞ, Ioana. Portret 
de grup cu Laurenţiu Ulici. Cluj-Napoca : Dacia, 2002, p. 101-113. 
 

BÂRLEA, Mihai Gheorghe. Interviu cu senatorul Gheorghe Mihai 
Bârlea [realizat de Dani GODJA]. În: „Sighet-online.ro”, 8 sept. 
2011, 
http://www.sighet-online.ro/index.php?option=com_content& 
view=article&id=15715:interviu-cu-senatorul-gheorghe-mihai-
barlea&catid=70:importante&Itemid=27 
 
BELDEANU, Ion. Amintirea lui Laurenţiu. În „Bucovina litera-
ră”, 13, nr. 3-4, mart.-apr. 2003, p. 15-16. 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 2, nr. 7, 2001, p. 179 (poziţia 10697). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 3, nr. 3, 2002, p. 126 (poziţia 4275). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 3, nr. 7, 2002, p. 51 (poziţia 10419). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 3, nr. 12, 2002, p. 160 (poziţia 19888). 
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Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
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Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 5, nr. 8, 2004, p. 183 (poziţia 13009). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 5, nr. 9, 2004, p. 128 (poziţia 14533). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
odice. Cultură, an. 5, nr. 12, 2004, p. 128 (poziţia 20440). 
 
Bibliografia naţională română : Articole din publicaţii peri-
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*** Biobibliografie. În: VANCEA, Echim. eu, celălalt : [versuri]. Bu-
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135 Sub titlul: a). pentru o clipă.  Titlul generic: Poeme. 
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138 Sub titlul: b). pietrişuri. fără urmă şi neîmplinite tufişuri. Titlul generic: Poeme. 
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139 Sub titlul: b). De ce nu ai lăsat. Titlul generic: Poeme. 
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140 Sub titlul: b). De ce nu ai lăsat. Titlul generic: Poeme. 
141 Sub titlul: d). Un uriaş mac negru se odihneşte. Titlul generic: Poeme. 
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142 Sub titlul: e). Noaptea loveşte cutezătoare şi umblă. Titlul generic: Poeme. 
143 Sub titlul: f). Poate că într-o zi vei putea vedea strada. Titlul generic: Poeme. 
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